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Senhor Presidente: Cj}?’%}

Comunico a Vossa Exceléncia e aos demais Membros do Poder
Legislativo Municipal que, nos termos do art. 33, §1° e art. 55, VI da Lei Organica do
Municipio de Campo Mourao, apos ouvir os 6rgdos municipais competentes, decidi
vetar totalmente, por inconstitucionalidade, o Projeto de Lei Complementar n°
003/2014, que “Acrescenta dispositivos a Lei Complementar n° 19, de 29 de
novembro de 2010, que dispée sobre o Coédigo Tributario do Municipio de Campo
Mourédo e da outras providéncias”, conforme razdes que seguem:

. Razodes de veto

1. Trata-se de projeto de lei, originario do Poder Executivo, que tinha por
finalidade regulamentar no ambito local a base de célculo presumida no langamento
do ISSQN sobre os servicos de empreitada global, constantes dos itens “4.02" e 7.05"
da Lista de Servigos anexa a LCM n°® 19/2010.

2, Nos servicos de construgéo civil por empreitada global, o prestador dos
servicos obriga-se a fornecer os servicos propriamente ditos, além do material e
insumos de construcdo, os quais se incorporam a obra.

3 Em que pese silente a mensagem, em atencdo a diligéncias do Poder
Legislativo, na senda de manifestagdo da Procuradoria-Geral do Municipio,

esclareceu-se que

“Outrora, o STJ entendia que o prego do servigo na construgéo civil seria o
Pdder Legislativo de Campo Mourio

Processo n® 1175/ 2015 \(‘ o
gédigo Veri_ficador 2 D8PL 5 5 \1"
Rogueronte: PR EBUHARA MUNICIPAL DE CAMF - N|CIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA

femdlite: Mensagem de Veto - CAMPO MOURAQ - PARANA - CAIXA POSTAL 420 - CEP 87301-140

3-1144 - FAX: (44} 3518-1104 - CNPJ (MF) N.* 75.804.524/0001-06

Projeto de Lei Complementar
"| mourao.orgov.or - e-mail: prefeitura@campomourao. prgov.or

00005596

‘i

0000000000

0

00



prego total (servicos e materiais), sem qualquer deducgéo, conforme AgRG
no Ag 803.690/RJ. Mas, apos guinada, capitaneada pelo STF (RE n.
603.497/MG e AgRg no AgRg no Agravo de Insfrumento n. 1.410.608 —
RS) sedimentou-se que nos setvigos de construgéo civil, por empreitada
global, os materiais fornecidos pelo prestador dos servicos nédo integram a
base de calculo.

Assim, a legislagdo local proposta néo intenta a inovagdo do ordenamento
juridico com a instituicdo de eventual beneficio — em detrimento de outros
setores — de exclusdo dos materiais da base de calculo dos servigos de
construgdo por empreitada global. Esta ja existe, conforme precedentes
mencionados. Consectariamente, a discussdo acerca da extensdo do
‘beneficio” a outros setores perde o objeto, posto que ndo ha parametro
legal para a definicdo das respectivas bases de calculo, no mesmo
sentido...”

4. Ou seja, em casos tais, diante da revisdo jurisprudencial, em aprego a
legalidade e seguranca juridica, o Fisco Municipal viu-se diante da necessidade de
excluir todos os materiais agregados a obra nos servicos de construcdo civil, ou
adotar mecanismos legais a fim de instrumentalizar a exclusdo dos materiais na
empreitada global de construgao civil, de forma presumida, no interesse da
Administracdo Tributaria. Ao mesmo tempo, diante da nova sistematica, a perda de
receita precisaria ser “compensada’, com a alteracdo da aliquota.

< Destarte, basicamente, a proposigcdo visava, apenas, instrumentalizar a
atuacao do Fisco Municipal em apreco a revisao jurisprudencial, bem como evitar
impactos na arrecadagédo do tributo, com seus respectivos efeitos negativos no
equilibrio das contas publicas.

6. Ocorre que, a despeito do alerta, o Poder Legislativo, por intermédio de
emenda modificativa, alargou a incidéncia objetiva e subjetiva da Proposicao,
estendendo a sistematica da base de calculo presumida, nos mesmos moldes dos
servigos de empreitada global da construgao civil (em que € admissivel com lastro em
entendimento jurisprudencial) a outros servigos, cujas hipoteses ndo se subsumem as
mesmas caracteristicas materiais, notadamente, com a incorporacdo de materiais e
insumos as obras de construcgao civil.

Ty Nos demais servigos incluidos pelo legislativo nao se configura a denominada:
“‘empreitada global’, onde o prestador dos servicos compromete-se com o
fornecimento de servigos e materiais que séo incorporados as respectivas obras, nos
termos dos precedentes jurisprudenciais aplicaveis em relagdo a construgdo civil.

8. Ou seja, diversamente do escopo da proposicao, na redacao original, que
apenas adotava a base de calculo presumida a luz de robusto entendimento
jurisprudencial, quanto a adequacdo da base de calculo, ao lado do aumento da
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aliquota; o intento legislativo da emenda parlamentar acarretara reducao no
recolhimento de tributos, mediante a “modificacdo de base de calculo que implique
reducao discriminada de tributos”.

9. Além da reducdo da base de calculo, onde ndo é devida; a emenda do
Legislativo reduziu a aliquota do tributo em relagéo a alguns servigos, que hoje séao
sujeitos & aliquota de 5%; majorando, ainda mais a renuncia de receitas.

10. Consequentemente, a proposicdo, aprovada com a emenda parlamentar, além
de importar em descabida e curiosa desconfiguragdo na regra-matriz do ISSQN em
relacido aos servicos que acrescentou na Proposicdo (a fim de criar benesses
injustificadas a alguns setores), reduziu a base de calculo, onde nao e devida, alem
de reduzir a respectiva aliquota, sem observar a regra contida no art. 14 da Lei
Complementar n. 101/00 (Lei de Responsabilidade Fiscal), o que malfere a lei
federal e, por conseguinte, o principio da legalidade.

11, Outrossim, o intento do Poder Legislativo malfere o interesse publico, n&o
podendo prosperar.

Essas sdo as razdes que me levaram a vetar o Projeto em discussao, as quais ora
submeto a elevada apreciagdo dos Senhores Membros do Poder Legislativo
Municipal.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 10 de junho de 2015.

Prefeita de Campo Mourao
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 03 / 2014

De 29 de setembro de 2014

PODER LEGISLATIVO DBE CAMPG MOURAC
PROTOCOLONS 2892, | DALY Acrescenta dispositivos a Lei Complementar n° 19,

CAMPO MOURAD, R0 709 14 HORA S .22 29 de novembro de 2010, que dispde sobre o Co Bg, &
fd ! Tributario do Municipio de Campo Mourdo e da ou rasL‘"---e-....,

PROTOCOLIETA providéncias. P 3;

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° A Lei Complementar n® 19/2010 passa a vigorar acrescida e
. na forma dos seguintes dispositivos:

“Art. 166 A.No langamento do imposto sobre os servicos de ’
empreitada global, constantes dos itens: “7.02" e “7.05" da Lista de Servicos
anexa aplica-se a base de calculo presumida, equivalente a 40% do valor do
contrato, vedada qualquer deducéo.

§ 1° A base de calculo presumida pode ser afastada, permitindo-se
a dedugdo do valor dos materiais incorporados permanentemente a obra,
optando-se pela base de calculo real, condicionada a apresentacdo das
primeiras vias das notas iiscais de compra dos materiais, desde que compativeis
com os servicos e valores de mercado e sejam entregues no local da obra em
nome do proprietario ou prestador dos servigos.

§ 2° A base de calculo presumida nio se aplica aos servicos de:
sondagem, perfuragdo de pogos, escavacdes, drenagem, irrigacdo e
. terraplanagem.”

Art. 2° Os itens 7.02 e 7.05 da Lista de Servicos constante do
Anexo |l da Lei Complementar n® 19/2010, serao tributados pela aliquota de 4%
(quatro por cento) da receita presumida ou real.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicagao.

Regina saretto Bronzel Duba .
Prefeita Municipal w%ggulgdggggt:t

Port. 253/2014 - OAB 26.722/PR
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 0 X[ Q0{H

Senhor Presidente,

Encaminho para deliberacdo dessa Casa de Leis a inclusa proposta
de projeto de lei que “Acrescenta dispositivos a Lei Complementar n® 19, de 29
de novembro de 2010, que dispbe sobre o Cdédigo Tributario do Municipio de
Campo Mouréo e da outras providéncias’.

O Projeto de Lei apresentado visa regulamentar a tributagdo de
ISSQN sobre empreitada global constante dos itens 7.02 e 7.05 da Lista de
Servigos anexa a Lei Complementar n° 19/2010, que dispde sobre o Codigo
Tributario do Municipio de Campo Mourao.

Diante do exposto, solicito a deliberacao e aprovagao da matéria.

Campo Mouréo, 29 de setembro de 2014

saretto Bronzel Dub%

efeita Municipal Marcio Bcﬂ’-;::t
procurador-Get, oo
oot 2532014 - ORB =
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LEI COMPLEMENTAR N. 19/2010
De 29 de novembro de 2010.

PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL
DO MUNICIPIO N. 1408/2010

BE Ju/1l /o0 Dispoe sobre o Cédigo Tributario do Municipio de
Campo Mourao e da outras providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, aprova e eu, Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Esta Lei aprova o novo Coddigo Tributario do Municipio,
dispondo sobre os direitos e obrigagbes que emanam das relagdes juridicas,
referentes a tributos de competéncia Municipal e de rendas que constituem a
receita do Municipio.

Art. 2° O presente Codigo € constituido de 02 (dois) livros, com a
matéria assim distribuida:

| - LIVRO | - Dispde sobre as normas gerais de direito tributario
estabelecidas pela Legislacao Federal aplicaveis aos Municipios e as de
interesse do Municipio para aplicagao de sua Lei Tributaria e regulamenta o
procedimento administrativo fiscal.

Il - LIVRO Il - Regula a matéria tributaria no que compete ao
Municipio e toda matéria relativa a receita do Municipio, constituida de tributos e
rendas.

LIVRO |
DAS NORMAS GERAIS

TITULO | ,
DA LEGISLAGAO TRIBUTARIA

CAPITULOI
DO CREDITO TRIBUTARIO

Secao |
Das Disposi¢coes Gerais

Art. 3° Tributo é toda prestagao pecuniaria compulséria, em moeda
ou cujo valor nela se possa exprimir, que nao constitua sancao de ato ilicito,
instituida em lei e cobrada mediante atividade administrativa plenamente
vinculada.

Art. 4° A natureza juridica especifica do tributo e determinada pelo
fato gerador da respectiva obriga¢éo, sendo irrelevantes para qualifica-la:



Lei Complementar n. 19/2010 fl.n 121

5. Areas Urbanizaveis Valor por m?

5.1. Areas Urbanizaveis Menor preco do setor e distrito a que pertencer o imovel

ANEXO Il
LISTA DE SERVICOS DO ISSQN

ITEM DISCRIMINAGAO ALIQUOTA

01 |Servigos de informatica e congéneres.

1.01 |Analise e desenvolvimento de sistemas. 5% da receita bruta
1.02 | Programacéo. 5% da receita bruta
103 | Processamento de dados e congéneres. 5% da receita bruta

Elaboracao de programas de computadores, inclusive

1.04 . o
de jogos eletronicos.

5% da receita bruta

Licenciamento ou cessao de direito de uso de

. .
1.05 | programas de computacao. 6% da receita bruta

1.06 | Assessoria e consultoria em informatica. 5% da receita bruta
Suporte técnico em informatica, inclusive instalacao,
107 configuracdo e manutengdo de programas de 5% da receita bruta

computacao e bancos de dados.

Planejamento, confecgdo, manutengao e atualizagao de

paginas eletronicas 5% da receita bruta

1.08

Servicos de pesquisas e desenvolvimento de
02 qualquer natureza.

Servicos de pesquisas e desenvolvimento de qualguer

2.01 |nhatureza 5% da receita bruta

Servigos prestados mediante locacao, cessao de

03 direito de uso e congéneres.

3.01 |Vetadona LC 116 -

Cessao de direito de uso de marcas e de sinais de

3.02 oropaganda 5% da receita bruta

303 Exploragao de satC)es de festas, centro de convengées,
escritorios  virtuais, stands, quadras esportivas,
estadios, ginasios, auditorios, casas de espetaculos,
parques de diversdes, canchas e congéneres, para
realizacdo de eventos ou negocios de qualquer
natureza.

5% da receita bruta

Locagdo, sublocagao, arrendamento, direito de 5% da receita bruta
passagem ou permissao de uso, compartilhado ou nao,
de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de
qualquer natureza.

3.04
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ITEM

DISCRIMINAGAO

ALIQUOTA

7.01

Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura,
geologia, urbanismo, paisagismo e congéneres.

202,50 UFCM's

7.02

Execucao, por administragao, empreitada ou
subempreitada, de obras de construcaoc civil, hidraulica
ou elétrica e de outras obras semelhantes, inclusive
sondagem, perfuragdo de pogos, escavacao, drenagem
e irrigagao, terraplanagem, pavimentagao, concretagem
e a instalacao e montagem de produtos, pegas e
equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias
produzidas pelo prestador de servigos fora do local da
prestacao dos servicos, que fica sujeito ao ICMS).

2% da receita bruta

Elaboragao de planos diretores, estudos de viabilidade,
estudos organizacionais e outros, relacionados com

7.03 |obras e servicos de engenharia; elaboracdo de 5% da receita bruta
anteprojetos, projetos basicos e projetos executivos para
trabalhos de engenharia.

7.04 | Demolicao. 5% da receita bruta
Reparacdo, conservagdo e reforma de edificios,
estradas, pontes, portos, e congéneres (exceto o

7.05 |fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador 4%da receita bruta
dos servicos fora do local da prestagao dos servigos,
que fica sujeito ao ICMS).
Colocacao e instalagao de tapetes, carpetes, assoalhos,

706 cortinas, revestimentos fie parede, wdros_. d|V|sor|§s, 5% da pedaita Biiita
placas de gesso e congéneres, com material fornecido
pelo tomador do servico.

707 Recupe:rac;ao, raspagem, polimento e lustracao de pisos 5% da recelta biita
e congéneres.

7.08 | Calafetacao. 5% da receita bruta
Varrigdo, coleta, remog¢ao, incineragdo. tratamento,

7.09 | reciclagem, separacao e destinagao final de lixo, rejeitos 5% da receita bruta
e outros residuos quaisquer.
Limpeza, manutencdo e conservagao de vias e

710 |logradouros publicos, imobveis, chaminés, piscinas, 5% da receita bruta
parques, jardins e congéneres. o

7 11 Decoragao e jardinagem, inclusive corte e poda de B9, 4 recuita brita
arvores. o

742 Controle e tratgmento d‘e Qﬂuente; dfa gualquer natureza B9, di reaita bruty
e de agentes fisicos, quimicos e biologicos.
Dedetizacao, desinfecgao, desinsetizagao, imunizagao, _

713 5% da receita bruta

higienizacdo, desratizagdo, pulverizagao e congéneres.




Da Presidéncia da Camara,
Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

07-  Registro minha ciéncia ao Projeto de Lei Complementar n°
03/2014, de autoria do Executivo Municipal, protocolizado sob n° 2492/2014 em
30 de setembro do corrente, que “Acrescenta dispositivos a Lei complementar
n° 19 de 29 de novembro de 2010, que dispde sobre o Cédigo Tributério do
Municipio de Campo Mouréo e da outras providéncias”. (Visa regulamentar a
tributagdo de ISSQN sobre empreitada global constante dos itens 7.02 e
7.05 da lista de servigos anexa a Lei Complementar n°® 19/2010, que dispde

sobre o Cédigo Tributario do Municipio de Campo Mourio).

02-  Inclua o Projeto em tela no roteiro da préxima Sess&o para

anuncio e conhecimento do Soberano Plenario.

03- Apds o conhecimento do Soberano Plenario, encaminhe, a

DIJUR para parecer.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 01 de outubro de 2014.

Pedri olo
Presidente

Igo/2014.0110.01.2492E
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°, 43

/2014
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REF: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 03/2014
ORIGEM: PODER EXECUTIVO

Senhor Presidente,
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Considerando a competéncia atribuida a este orgdo pelos

artigos 18 da Resolugéo n°. 32/92 e 31 do Regimento Interno desta Casa de Leis

cabe aduzir o que segue.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ
PROTOCOLON._QBR0 7oty
CANPO MNURADIM 1O / Y4 HORA LU S HS

PROTOCOLISTA &



I- DO RELATORIO:

........
------------

Chega a esta Diretoria Juridica
Complementar n.°03/2014, advindo do Poder Executivo Municipal, o qual
“ \CRESCENTA DISPOSITIVOS A LEl COMPLEMENTAR N.° 19, DE 29 DE
NOVEMBRO DE 2010, QUE DISPOE SOBRE O CODIGO TRIBUTARIO DO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. (VISA
REGULAMENTAR A TRIBUTACAO DO ISSQN SOBRE EMPREITADA
GLOBAL CONSTANTE DOS ITENS 7.02 E 7.05 DA LISTA DE SERVICOS
ANEXA A LEI COMPLEMENTAR N.° 19/2010, QUE DISPOE SOBRE O
CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO)”.

O Projeto de Lei Complementar em comento foi
protocolizado em 30 de setembro de 2014 - Protocolo n.° 2492/2014 - e incluido
no Expediente da 31° Sessdo Ordinaria, para anuncio e conhecimento do

Soberano Plenario.

Aludido Projeto de Lei Complementar faz-se acompanhar de

Mensagem Justificativa, conforme preceito regimental.

Na data de 07 de outubro de 2014 a proposigéo foi

encaminhada para esta Diretoria Juridica. E a sintese do essencial.

I - DO MERITO:

Visa o Projeto de Lei Complementar n.°03/2014,
autorizagio legislativa para alterar a LC n.° 19/2010, que dispde sobre o Codigo
Tributario Municipal, a fim de introduzir base de célculo presumida, na tributagdo

do Imposto sobre Servigos incidente sobre empreitada global.
Inicialmente, no que tange a competéncia legislativa
tributaria, observa-se que a Constitui¢do Federal sacramentou a competéncia

5



legislativa concorrente entre os entes federados (art. 24, da CF). De fato é_hde

e
S
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direito, no ambito da legislagdo concorrente, compete a Unido estabelecer normas. ¥ b)

]

ANV N

gerais (art. 24, §1°, CF),

. o \PeL 7Y
No que tange ao Imposto Sobre Servigos tal foi ex rglda CV

mediante a Lei Complementar n°.116/2003. Portanto, aos demais entes politicos;
casu o Municipio de Campo Mourdo (PR), ¢ possivel suplementar a legislagdo

relativa ao ISS.

Por oportuno, o Imposto Sobre Servigos é um tributo cuja
instituicdo é de competéncia privativa dos Municipios, na forma do artigo 156, 111,
da Constitui¢do Federal. Esse imposto onera a "prestagdo de servigo" e, em regra,

é cobrado calculando-se um percentual sobre o prego do servigo prestado.

Excepcionalmente, a tributagdo ¢ feita por valor fixo, ex vi dos
servicos prestados sob a forma de trabalho pessoal e aquele prestado por meio de

sociedade de profissionais legalmente regulamentadas.

Pois bem, o aspecto quantitativo (quantum debeatur) do
tributo esté atrelado a base de célculo e aliquota; duas grandezas que conjugadas

indicam o montante a ser recolhido ao erério publico.

No que tange especificamente ao [SS incidente sobre 0s
servicos de empreitada global, deve-se evitar o bis in idem (dupla incidéncia), ou
seja, que 0 mesmo incida sobre o valor da nota fiscal de servigo, sem distingéo
entre o efetivo prego do servigo e o valor dos materiais de terceiros empregados na

obra.

Deveras, nas chamadas empreitadas globais ou totais ¢ 0
proprio prestador de servigo de construcdo civil que, além da mao-de-obra, fornece

os materiais empregados na obra, os quais sao adquiridos do comércio.

K



Neste viés, cabe salientar que a Lei Complementar 116/2 3 /4 =

N,
, A s . N '
retirou do campo de incidéncia do ISS os materiais fornecidos pelo préprlé\_&_’v’f‘)y

prestador fora do local da prestacdo, os quais ficam sujeitos apenas & incidénci oRRTALN

ICMS.

.....

pelo que segue:

APELACAO CIVEL E REEXAME NECESSARIO. MANDADO DE
SEGURANCA. ISS. CONSTRUCAO CIVIL. BASE DE CALCULO.
PEDIDO DE EXCLUSAO DO VALOR DOS MATERIAIS. SEGURANCA
CONCEDIDA - MANUTENCAO. 1. O empreiteiro, quando prestador do
servico (contribuinte) e fornecedor dos materiais empregados na obra,
. faz jus a_excluir da base de cdlculo do ISS o valor destes,
independentemente de, por eventualidade, também ser o fabricante. O
empreiteiro ndo decai da condigdo de fornecedor face ao empreitante
quando compra os maleriais de terceiro. Exegese do art. 7, § 2° I, da
LC 116/03. Toda norma municipal que disciplina de modo diverso é
ilegal face a Lei Federal, e por conseguinie feridora de direito liquido e
certo do contribuinte, protegivel por mandado de seguranga. 2. Por
maioria, apelagdo desprovida e sentenga confirmada em reexame
necessdrio. (Apelagdo e Reexame Necessdrio N° 70031693674, Primeira
Cémara Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Irineu Mariani,

Julgado em 30/06/2010).

Mas ndo é s6, o Supremo Tribunal Federal, através de
Acérdio de relatoria da Ministra Ellen Gracie, reconheceu a repercussdo geral da
. questdo, suscitada no Recurso Extraordinario n° 603497, julgando procedente o

pedido do contribuinte, com decisdo datada de 18.08.2010; no seguinte sentido:

“TRIBUTARI(,). IMPOSTO SOBRE SERVICOS - ISS. DEFINICAO DA
BASE DE CALCULO. DEDUCJ{() DOS GASTOS COM MATERIAIS
EMPREGADOS NA CONSTRUGCAO CIVIL. RECEPCAO D~O ART. 95 §
2° b, DO DECRETO-LEI 406/19‘68 PELA CONSTITUICAO DE 1988.
RATIFICA CAO DA JURISPRUDENCIA FIRMADA POR ESTA CORTE.
EXISTENCIA DE REPERCUSSAO GERAL”.
Dito isso, ¢ imperioso excluir da base de calculo do ISS, o
valor dos materiais empregados na obra. A decisdo da Suprema Corte alterou o
posicionamento do STJ sobre a matéria, que igualmente passou a reconhecer a

possibilidade de dedugdo do valor dos materiais empregados na obra da base de

e




calculo do ISS, consoante decisdo proferida nos autp

1228175/MG publicada no dia 01/09/2011:TRIBUTARIO. ISY

“CONSTRUCAO CIVIL. BASE DE CALCULO. DEDUGCAO DE
VALORES REFERENTES AOS  MATERIAIS EMPREGADOS.
POSSIBILIDADE. PRECEDENTES DA SUPREMA CORTE. 1. O
Supremo Tribunal Federal, no RE 603.497/MG interposto conira
acorddo desta Corte, reconheceu a repercussdo geral da questdo posta a
Julgamento, nos temos do art. 543-B do CPC, e exarou decisdo
publicada em 16.9.2010, reformando o acdrddo recorrido, com o
seguinte teor: "Esta Corte firmou o entendimento no sentido da
possibilidade da dedugdo da base de cdlculo do ISS dos materials
empregados na construgdo civil. Precedentes". 2. A base de cdlculo do
ISS restou analisada pelo Supremo Tribunal Federal no julgamento
acima, portanto, revejo o entendimento anterior, a fim de realinhar-me a
orientagdo fixada pela Corte Suprema para reconhecer a possibilidade
de dedugdo da base de cdlculo do ISS dos materiais empregados na
construcdo civil. 3. Como o agravante ndo trouxe argumenlo capaz de
infirmar a decisdo que deseja ver modificada, esta deve ser mantida por
seus proprios fundamentos. Agravo regimental improvido”. AgRg no
AgRg no REsp 1228175/MG, Segunda Turma. Relator Ministro

Analisando o plano estadual, verifica-se a compatibilidade do

Projeto de Lei Complementar n.°03/2014 aos ditames da Constitui¢do do Estado

do Paran4, por seu artigo 18, inciso Il

De outra banda, verifica-se a congruéncia do Projeto de Lei
Complementar n.° 03/2014 com as disposi¢des do inciso I, alinea “b” do artigo

9°da Lei Orgdnica do Municipio de Campo Mourao.

Da mesma forma, vislumbra-se a adequago do Projeto de Lei
Complementar n.° 03/2014 com as disposigdes do Regimento Interno desta Casa

de Leis.

Assim, cotejados todos os dispositivos legais atinentes a
matéria, esta Diretoria Juridica manifesta-se favoravel a tramitacdo do Projeto de
Lei Complementar n.° 03/2014, uma vez que nao se afigura qualquer
inconstitucionalidade, ilegalidade, ou desrespeito aos preceitos regimentais desta

Casa de Leis.
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Comissdo Especial, na forma do artigo 32, inciso II c/c o artigo 45, iné'isa_“ﬁ;?ﬁx

L

Lyt

alinea “b”, §2° todos do Regimento Interno Casa de Leis.

A composicio - numérica e membros propriamente ditos \-

aludida Comissdo obedece as disposigdes dos artigos, 33, 44 inciso I, g3 1°a

45, §2° todos do Regimento Interno.

Devidamente formalizada a Comissdo Especial, o Presidente
da Camara devera convocar os respectivos membros, para eleger seu Presidente;

na forma do artigo 50 do Regimento Interno.

Por oportuno, a matéria deverd ser analisada pelas Comissoes
Permanentes de Legislacio e Redagdo (artigo 39, inciso I e IV, "f" do
Regimento Interno) e Finangas e Orcamento (artigo 40, inciso I, “a”’ do

Regimento Interno).

Cumpre ressaltar que o quérum para a aprovagdo do referido
Projeto de Lei é de maioria absoluta, com amparo no § 3° inciso I, “a” do

artigo 20, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Tecidas as argumentagdes de praxis e estilo, esta Diretoria

Juridica apresenta sua conclusdo.

111 - DA CONCLUSAO:

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica manifesta-se favoravel a

tramitacdo do Projeto de Lei Complementar n.” 03/2014.

E o parecer, sub censura. Ressalvada, todavia, a analise de

mérito dos Nobres Edis.

o



Campo Mourdo (PR), 14 e outubro de 2014

/

Dan S ello
Diretora Juridica
OAB/PR 35.645

Doc. Anexo: PLC n°.003/2014.



Da Presidéncia da Camara,
Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01-  No Parecer n° 927/2014, protocolizado sob o n° 2580/2014
em 14 do fluente, a Diretoria Juridica desta Casa de Leis, se manifesta
favoravel a tramitagdo, do Projeto de Lei Complementar n° 03/2014 do
Executivo Municipal, que “Acrescenta dispositivos & Lei Complementar n°® 19 de
29 de novembro de 2010, que dispbe sobre o Cédigo Tributario do Municipio
de Campo Mouréo e dé& outras providéncias”. (Visa regulamentar a tributagio
do ISSQN sobre empreitada global constante dos itens 7.02 e 7.05 da lista
de servicos anexa a Lei Complementar n° 19/2010, que dispde sobre o
Cddigo Tributario do Municipio de Campo mourio).

02-  Envie as Comissdes Permanentes pertinentes.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 15 de outubro de 2014,

o Nespolo
Presidente

lgo/2014.1510.02.2580E



G PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
= ESTADO DO PARANA

C N P J79.869. 7721000] I4

Www.camaracm.com.br

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 03/2014
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E
REDAGAO

RELATOR (A) VEREADOR SIDNEI JARDIM.

Tramita nesta Comissédo Permanente de Legislagdo o Projeto de Lei
Complementar n. 03/2014 que: “ACRESCENTA DISPOSITIVOS A LEI
COMPLEMENTAR N°. 19, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010, QUE DISPOE SOBRE
O CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. (VISA REGULAMENTAR A TRIBUTAGAO DE ISSQN SOBRE
EMPREITADA GLOBAL CONSTANTE DOS ITENS 7.02 E 7.05 DA LISTA DE
SERVICOS ANEXA A LEI COMPLEMENTAR N°. 19/2010, QUE DISPOE SOBRE
O CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICiPIO DE CMAPO MOURAO)”.

VOTO DO RELATOR (A):

Conforme justificativa do autor, o presente Projeto visa regulamentar a
tributacdo de ISSQN sobre empreitada global constante dos itens 7.02 e 7.05 da
Lista de Servicos anexa a Lei Complementar n°. 19/2010, que dispde sobre o
Cadigo Tributério do Municipio de Campo Mouré&o.

Ante ao exposto e considerando que o presente Projeto ndo apresenta
prejudicialidades quanto a constitucionalidade, legalidade e jurisprudéncia,

manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL a presente proposic&o.

_ SALA DE REUNIOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 30 de outubro de 2014.

PreSIden fe— Relator




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

C N. P J 79. 869 ?72/000] 14
www.camaracm.com.br

VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAOPERMANENTE DE LEGISLAGAOE
REDACAO

O Vereador-Membro Edilson Martins se manifesta, aos termos do parecer:

J( Favoravel

NG

Contrario

Ausente

Assinatura:

O Vereador Membro Olivino Custodio ¢

Y Favoravel
7
Contrario Y
Ausente /,”
/ /j"
Assinatura: ffum/,m,« w{

SALA DE REUNIOES DO PODE/ Ki.EGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 30 de outubro de 2014.



ESTADO DO PARANA

GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO

Oficio n°®. 61/2014 — CPFO Campo Mouréo, 07 de novembro de 2(/&/

Senhora Presidente,

Fui designado Relator do Projeto de Lei
Complementar n°® 03/2014, de autoria do Poder Executivo, que “Acrescenta
dispositivos & Lei Complementar n° 19, de 29 de novembro de 2010, que ‘DispGe
sobre o Cédigo Tributario do Municipio de Campo Mourdo e da outras
providéncias’.”.

Analisando a Lei Complementar vigente e
seus anexos, observa-se que as aliquotas cobradas séo sobre a receita bruta, das
mais diversas atividades de prestagao de servigos.

O PLC encaminhado a esta Casa de Leis
que visa regulamentar a tributagdo de ISSQN sobre empreitada global (itens 7.02 e
7.05 da Lista de Servicos) o que permitirda dedugdo do valor dos materiais
incorporados permanentemente a obra.

Observa-se que as demais atividades nao
possuem tal beneficio, motivo pelo qual, solicito que seja oficiado o Executivo
Municipal para que nos informe os critérios para conceder tal beneficio a construgao
civel. bem como se ndo ha possibilidade de o mesmo ser estendido aos demais
setores constantes na Tabela de Atividades da Lei Complementar n°® 19/2010.

Exma. Sra.

Presidente Vilma Terezinha de Souza Pinto

Comissao Permanente de Finangas e Orgamento

Camara Municipal de Campo Mourao — PR 2
Nesta. '

Rua Francisco F. Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5060 / 3518-5071
CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
vereadorluizalfredo@cmcm.pr.gov.br
www.cmcm.pr.gov.br



, PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOUR
i ESTADO DO PARANA ‘

GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO  \ 7~
QY

Sem mais, aguardo manifestagéo
deliberagéo da matéria em questao.

Atenciosamente,

Rua Francisco F. Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5060 / 3518-5071
CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
vereadorluizalfredo@cmcm.pr.gov.br
www.cmcm.pr.gov.br



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOU
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco F. Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5050 - CEP 87302-220 — Cx.
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

(]
Oficio n° 89/2014 — CPFO Campo Mourao, 12 de noverby

Senhor Presidente,
Solicito que seja remetido expediente ao Poder Executivo o Oficio n°

61/2014 - CPFO em anexo, de autoria do Vereador Luiz Alfredo, para que informe o

disposto com vistas a elaboragao de Parecer.

Ref: Projeto de Lei n° 03/2014

Atenciosamente,

-0
Prof® Vilma/PT
Presidenta - Comissio de Finangas e Orgamentos

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

PROTOCOLO N8 az.% [ am.L\
CAMPO MNURAD,LH 1} HORAOD

c - A Y. o C—
e ' T PROTOCOL!BT
Excelentissimo Senhor

Antonio Machado da Silva
Presidente do Poder Legislativo de Campo Mouréo — PR

n..\q



Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

1. Encaminho copia do Oficio n° 89/2014 - CPFO, subscrito
pela Vereadora Professora Vilma, Presidente da Comissdao Permanente de
Financas e Orgamento, protocolizado sob n°® 2823/2014 em 14 do fluente, a
qual solicita gue seja remetido o Oficio n® 61/2014-CPFO de autoria do
Vereador Luiz Alfredo ao Executivo Municipal, para que informe sobre o Projeto

de Lel Complementar n® 03/14 com vistas a elaboracao de Parecer.

2. Informamos este Departamento que, copia do predito oficio foi

enviado ao DAA para emissdo do expediente necessario.

3. Ante o exposto, busque copias do referido expediente junto ao

DAA e colecione ao Processo Legislativo respectivo.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 14 de novembro de 2014.

iy o

odinho Machado

Presidente

loo 2004 1411072823




Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Administrativos - DAA

T Encaminho copia do Oficio n® 89/2014 - CPFO, subscrito
pela Vereadora Professora Vilma, Presidente da Comissao Permanente de
Financas e Orgamento, protocolizado sob n® 2823/2014 em 14 do fluente, a
qual solicita que seja remetido o Oficio n°® 61/2014-CPFO de autoria do
Vereador Luiz Alfredo ao Executivo Municipal, para que informe sobre o Projeto

de Lei Complementar n° 03/14 com vistas a elaboragao de Parecer.

Z. Ante o exposto, oficie 0 Executivo Municipal em

atendimento ao pleito da Vereadora em tela.

3. Envie copia do oficio emitido & Diretoria Geral

Administrativa para o controle necessario.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 14 de novembro de 2014.

Presidente

fo0 2014141 1.06.2823E




ESTADO DO PARANA

Rua Francisco F. Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5050 — CEP 87302-
C.N.P.J 79.860.772/0001-14 ;
e-mail: contato@cmcm.pr.gov.br
www.cmem.pr.gov.br

Senhora Prefeita,

Encaminhamos, a pedido da Vereadora Vilma Terezinha de Souza Pinto,
a Comissdo Permanente de Finangas e Orgamento, cépia do Oficio n°
61/2014 — CPFOQ, subscrito pelo Vereador Luiz Alfredo da Cunha Bernardo, o qual
requer informacgdes atinentes ao Projeto de Lei Complementar n° 3/2014 que
‘Acrescenta dispositivos a Lei Complementar n° 19, de 29 de novembro de 2010, que
Dispée sobre o Coédigo Tributario do Municipio de Campo Mourdo e da outras

providéncias™, com vistas a elaboragéo de parecer,

Resp/@ros mente,

Presidente d

Presidente

Excelentissima Senhora
Prefeita Regina Massaretto Bronzel Dubay,

Prefeitura Municipal
Campo Mouréo - PR
/map
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Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

1. Registro ciéncia ao Oficio n°® 233/2014-DEADM/SEFAD,
subscrito pela Prefeita Regina Dubay, protocolizado sob n® 2912/2014 em 21
do fluente, em resposta ao Oficio n® 1725/14-GAB/PRES, atendendo ao oficio
n° 89/14-CPFO, subscrito pela Vereadora Professora Vilma, Presidente da
Comissao Permanente de Financas e Orgamento, que trata sobre o oficio n°
61/2014-CPFO, subscrito pelo Vereador Luiz Alfredo, solicitando informagdes
acerca do Projeto de Lei Complementar n® 03/14, com vistas a elaboragao de

Parecer.

2. Ante o exposto encaminhe para a Vereadora Professora

Vilma e ao Vereador Luiz Alfredo.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 24 de novembro de 2014.

n ’

m 0 Machao

Presidente

ligo 2004 2411042972t
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Oficio n. 233/2014 - DEADM/SEFAD

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Oficio n° 1.725/2014 - GAB/PRES (Oficio
n® 89 e 61/2014 — CPFO) que solicita esclarecimentos acerca do Projeto de Lei
Complementar n® 003/2014 em tramite nessa Casa de Leis e de acordo com as
informacbes prestadas pela Secretaria de “Controle, Fiscalizagdo e Ouvidoria,
informamos que as alteragdes propostas estdo ocorrendo por conta de uma
mudanca feita pelo STF (Supremo Tribunal Federal), na qual determina a
deducdo de materiais aplicados permanentemente nas obras de empreitada
global. As demais atividades nZo s&o passiveis de dedugéo, pois séo regidas pela
regra geral.

Sendo o que se tinha a informar, reiteramos protestos de elevada

estima e consideracao.
enciosamente

Regina M retto Bronzel Duba
Prefeita Municipal

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador Anténio Machado da Silva
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Campo Mourao — PR

PODER LECISLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCCLON?_XG [ QQ.LL»\
CAMPO MOURAO, 2 :

PROTOCOLISTA ©

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CAIXA POSTAL 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - CNPJ (MF) N.° 75.904.524/0001-06
www.campomourao.pr.gov.br - e-mail; prefeitura@campomourao.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA

Rua Francisco F. Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5050 — CEP 8730
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: contato@cmem.pr.gov.br
www.cmem.pr.gov.br

Oficio n® 1.725/2014 — GAB/PRES.
Campo Mouréo, 14 de novembro de 2014.

Senhora Prefeita,

Encaminhamos, a pedido da Vereadora Vilma Terezinha de Souza Pinto,
Presidente da Comissdo Permanente de Finangas e Orgamento, copia do Oficio n®
61/2014 — CPFO, subscrito pelo Vereador Luiz Alfredo da Cunha Bernardo, o qual
requer informag¢des atinentes ao Projeto de Lei Complementar n® 3/2014 que
‘Acrescenta dispositivos a Lei Complementar n°® 19, de 29 de novembro de 2010, que
‘Dispbe sobre o Cddigo Tributario do Municipio de Campo Mourdo e da outras
providéncias’™, com vistas a elaboragéo de parecer.

Resp%ﬁamente,

F’re5|dente

Excelentissima Senhora

Prefeita Regina Massaretto Bronzel Dubay,
Prefeitura Municipal

Campo Mouréo - PR

/map



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOUR
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco F. Albuquerque, 1488 - Telefax {44) 3518- 5050 — CEP 87302-220 mExPostyl 4,;0
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

¢-mail: vereadoraprofessoravilma@emem.pr.gov.h () QSL
wwww.cmem.pr.gov.br

Oficio n°® 89/2014 — CPFO Campo Mouréo, 12 de novembro de 2014.

Senhor Presidente,

Solicito que seja remetido expediente ao Poder Executive o Oficio n°
61/2014 - CPFO em anexo, de autoria do Vereador Luiz Alfredo, para gue informe O

disposto com vistas a elaboragao de Parecer.

Ref: Projeto de Lei n® 03/2014

Atenciosamente,

(1
Prof* VilmalPT
Presidenta - Comissao de Finangas e Orgamentos

PODER LEGISL ATIVO DE BAMPO “«ﬁﬂbf’fé

Pmam(now Q%«JJ, 1 111’“%3}1

1 i
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Excelentissimo Senhor
Antonio Machado da Silva
Presidente do Poder Legislativo de Campo Mouréo — PR
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Oficio n. 250/2014 DEADM/SEFAD

Campo Mouréo, 10 de dezembro de 20

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Oficio n° 1.814/2014 — GAB/PRES, qual solicita
informacdes referentes ao Projeto de Lei Complementar n® 003/2014,
encaminhamos anexo copia do parecer da Procuradoria-Geral do Municipio,
exarado no protocolo administrativo N.7769/2014, que dispde a respeito da
diferenciagcao na ftributacéo, proposta pelo Projeto acima identificado, com o
devido escopo nas legislagdes vigentes.

Sendo satisfatoria a resposta ao presente, reiteramos protestos de

elevada estima e consideracéo.
Atenciosamente

i

aretmglgwl}“ a

' y
Prefeita Municipal tl

PODER LEGISLATIVO DE GAMPO MOURAO

Ao Excelentissimo Senhor PROTOCOLONS 264 [ 034\ .
Vereador Anténio Machado da Silva CAMPO MOURAD, HORA
Presidente da Camara Municipal de Vereadores - AL YOUN
Campo Mourédo — PR PROTOCOLISTA ¥

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO - ESTADO DO PARANA

RUA BRASIL, 1487 - CAMPO MOURAO - PARANA - CAIXA POSTAL 420 - CEP 87301-140
TEL.: (44) 3518-1144 - FAX: (44) 3518-1104 - CNPJ (MF) N.° 75.904.524/0001-06
www.campomourao.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@campomourao.pr.gov.br
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Cota n. 172/2014 - JACN.PROGE

Ref.: | Prot. n? 7769/2014
PMCM - base de calculo presumida na construgao civil.

De: PROGE.
Para: | DEADM.

L A proposigdo legislativa encontra-se em renovagio de da Comissdo de
Finangas da Camara, grafada nos seguintes termos:

“A construgdo civil terd desconto sobre os insumos, os demais
prestadores de servicos ndo terdo mesmo beneficio, foi entdo
questionado o por que dessa diferenga no tratamento e sobre a
possibilidade de tal beneficio ser estendido aos demais setores.

Porém o expediente encaminhado pelo Executivo Municipal, em atengdo
a diligéncia realizada néo respondeu ao questionamento realizado.”

2. A resposta a que o Legislativo menciona, foi de que:

"... as alteragées propostas estio ocorrendo por conta de uma mudanga
Jfeita pelo STF (Supremo Tribunal Federal), na qual determina a dedugdo
de materiais aplicados permanentemente nas obras de empreitada
global. As demais atividades ndo sdo passiveis de deducdo, pois sdo
regidas pelo regra geral.”

3. Em que pese laconica e objetiva a resposta do Executivo, foi suficiente para
a resposta dos questionamentos do Legislativo. Investigacdes jurisprudenciais e
doutrindrias, ou de mérito legislativo, deveriam ser procedidas no seio do
Legislativo. Nao cabendo, pois, ao Executivo, suprir eventual deficiéncia neste
sentido, que no caso estancou o processo legislativo, com riscos de ndo ser
concluido no exercicio corrente.

4. De qualquer forma, diferentemente do que sustentado no pedido de
diligéncias, detidamente, ndo se trata de beneficio ao setor da construgdo civil,
mas apenas técnica de lancamento com base de calculo presumida, diante da
definicdo legal da base de cdlculo nos servigos de construcdo civil na modalidade
de empreitada global (art. 92, §2°, a e b do Dec. Lei 406/68).

5. Outrora, o ST] entendia que o “prego do servigo” na construcio civil seria o
preo total (servicos e materiais), sem qualquer dedugdo, conforme AgRg no Ag
803.690/R]. Mas, apos guinada, capitaneada pelo STF (RE n. 603.497/MG e AgRg
no AgRg no Agravo de Instrumento n. 1.410.608 — RS), sedimentou-s que nos

M
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servigos de construgdo civil, por empreitada global, os materiais fornecidos pelo
prestador dos servigos ndo integram a base de cdlculo.

6. Dai que a proposigdo local ndo visa beneficiar o setor, mas apenas instituir
mecanismo de langamento de simplificagio do lancamento tributirio, mediante
adocdo da base de calculo presumida, de modo que o contribuinte pode optar
pela base de célculo real, com a discriminagdo pontual dos materiais e respectiva
exclusdo do preco.

7 Assim, a legislagao local proposta ndo intenta a inovagio do ordenamento
juridico, com a instituigio de eventual beneficio - em detrimento de outros
setores - de exclusdo dos materiais da base de cédlculo dos servigos de construcio
civil por empreitada global. Esta jd existe, conforme precedentes mencionados.
Consectariamente, a discussdo acerca da extensdo do “beneficio” a outros setores
perde o objeto, posto que ndo ha pardmetro legal para a defini¢do das respectivas
bases de calculo, no mesmo sentido.

8. Por outra via, a proposi¢do também prevé o aumento de aliquota no
setor, pois o realinhamento jurisprudencial acarretou reducio nas receitas
municipais oriundas das atividades em questio. Mas, a aplicabilidade da
majoragdo da aliquota a partir do exercicio de 2015, respeitada a noventena, deve
ser publicada até 31 de dezembro de 2014. Situagio que, aparentemente,

reclamara a convocagdo de sessdes/reunides extraordindrias.

Sendo estas as consideragdes tidas como pertinente a anélise desta Procuradoria,
coloca-se a disposigdo para eventuais esclarecimentos.

Campo Mourdo, 10 de dezembro de 2014.

. de Carvalho A. Neto
Procuradorfuridico
OAB/PR 44.247
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STF decide: materiais nao compoem a
base do ISS na construcao civil.

Recente decisdo proferida pelo Supremo Tribunal Federal parece haver final-

mente resolvido antiga questao até hoje controvertida nos tribunais brasilei-

ros. Trata-se de saber se os materiais adquiridos de terceiros e empregados

pela empreiteira na obra de construcao civil integram ou néo a sua base de
. calculo do Imposto Sobre Servigos — ISS.

Desde 1968 ha previsao legal expressa excluindo, da base do ISS, o valor dos
materiais fornecidos pela empreiteira. Igual previsao foi mantida na Lei Com-
plementar n® 116/03 (art. 7°, §2° 1), que €, atualmente, a lei geral que disciplina
0 1SS em dmbito nacional.

Fiscos municipais Brasil afora sempre sustentaram a inconstitucionalidade
dessa previsao, ao argumento de que configuraria a chamada isengéo “hetero-
nima’, isto é, isencao de tributo municipal concedida pela Unido Federal, o que
& vedado pelo art. 151, lll da Constituigao.

Tal argumento vinha sendo acolhido por alguns tribunais brasileiros, inclusive
pelo SuperiorTribunal de Justiga - STJ.

O STF, contudo, ja em 2002 pacificara entendimento contrario a essa tese, en-
tendendo que néo se estava diante de isengao alguma, mas de simples defini-
. ¢ao da base de calculo do tributo por lei complementar nacional.

A recente decisdo proferida pela Ministra do STF Ellen Gracie (RE n° 603.497)
confirma esse entendimento de nossa Corte Suprema. A diferenga, agora, é
que essa decisdo obedeceu ao regime processual da “repercusséo geral’ o que
lhe confere uma forga especial para orientar a jurisprudéncia patria de maneira
bastante ampla.

A questao fica, pois, assim resolvida:

(a) insumos produzidos pela empreiteira no préprio local de execugéo
da obra: sujeitam-se ao ISS;

(b) insumos produzidos pela empreiteira fora do local de execugéo da
obra: sujeitam-se ao ICMS;

(c) insumos adquiridos de terceiros pela empreiteira: néo se sujeitam
nem ao ICMS nem ao ISS.

Para se beneficiarem com segurancga deste entendimento definitivo do STFK
recomenda-se, contudo, atengdo a correta redagdo das clausulas contratuais
relativas ao preco do servigo no contrato de empreitada.
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VIRADA JURISPRUDENCIAL NO STJ A RESPEITO DA DEDUGAO DOS
MATERIAIS NA BASE DE CALCULO DO 1SS

Como se sabe, o Superlor Tribunal de Justiga havia pacificado o entendimento contrérlo & dedugéo
dos materiais na base de calculo do ISS, admitindo-se o abatimento apenas e tdo-somente quando o
material fosse "produzido” (industrializado) pelo préprio prestador, fora do local da obra.

A 2" Turma do STJ, em agosto/2011, J4 havia mudado de posicionamento, com base exclusivamente no
Julgamento do RE 603.497, relatora Ministra Ellen Gracie, quando fol reconhecida a repercussdo geral
desse tema.

No julgamento de 18/10/2011, no AgRg no AgRg no Al n® 1.410,608, foi a vez da 1* Turma também
acatar a dedugéo dos maleriais, com base também naquele precedente do STF. A integra desse
Jjulgamento segue abalxo.

Com Isso, percebe-se que as duas turmas do STJ (12 e 2%) que julgam matéria tributéria voltaram atras,
em acatamento & jurisprudéncia do STF, no sentido de admitir a dedugdo dos materiais (quaisquer
materials) na base de célculo do ISS.

Agora, lamentavelmente, ainda ndo d4 para garantir que se trata de um “ponto final” dessa polémica,
pois o citado precedente do STF (RE 603.497) versa sobre o arligo 9° do DL 406/68, e nfo sobre a LC
116/2003. Por outro lado, como a redagéo do artigo 9° do DL 406/68 é idéntica ao artigo 7° da LC
116/2003, o resultado deve ser 0 mesmo, ao que tudo indica.

Caberia uma modulago dos efeitos dessa deciséo? Ou seja, sera que essa deducgfo ndo poderia ser
vedada até uma data "x/y/z"?

Mais links sobre esse tema: http:/Awww.tributomunicipal.com.br/site/index. php/menuissinoticias/554-20-
lun'na-do-slj-muda-de~en1endimento—e-pa5sa-a-admi!ir-a-deducaa-dos—malarlals-nanhase-cfu-lssqn,
hflp:ﬂwww.tributnmunicipal.com.br.’siteflndax.php,'manulssfnoliciaslss1-conslruoao-clv#t-iss-dsducao«
materiais i http:/Awww.tributomunicipal.com. brisltefindex.php/menulss/noliclas/550-material-
Iss-construcao-civil , hlip:.‘lwww.tributnmunIcipal.com.bn’sitefindex.php.'rrlenu|ssfnoiiciasfdgs-tjsp-admite-
a-deducao-de-materiais-na-base-de-calculo-do-iss .

Abaixo, a integra da nova decisdo do STJ:

AgRg no AgRg no AGRAVO DE INSTRUMENTO N° 1.410.608 - RS (20110101992-7)

RELATOR : MINISTRO BENEDITO GONGALVES
AGRAVANTE ¢ MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES
PROCURADOR . THAIS PELLICIOLI BRUN E OUTRO(S)
AGRAVADO : CONSTRUTORA POLETTO LTDA
ADVOGADO : ROBERTA ADAMI OTTON E OUTRO(S)
EMENTA

PROCESSUAL CIVIL E TRIBUTARIO. AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO REGIMENTAL NO
AGRAVO DE INSTRUMENTO. MANDADO DE SEGURANGA. ISS. CONSTRUGAO CIVIL. BASE DE
CALCULO, ABATIMENTO DOS MATERIAIS EMPREGADOS E DAS SUBEMPREITADAS.
POSSIBILIDADE. ENTENDIMENTO DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL.

1. O STF, por ocasido do julgamento do RE 603.497MG, Rel. Min. Ellen Gracie, DJ de 1692010,
reconheceu a repercussdo geral sobre o tema, consoante regra do art. 543-B, do CPC, e firmou
entendimento no sentido da possibilidade da dedugio da base de célculo do ISS dos materiais
empregados na construg&o civil,

2. No mesmo sentido, o eminente Ministro Carlos Ayres Britto, no Agravo Regimental no RE
599.582RJ, DJ de 2962011, assentou: "A jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal & firme no
sentido de que o art. 9° do Decreto-Lei 406-1968 foi recepcionado pela Constiluigdo Federal de 1988.
Pelo que é possivel a dedugdo da base de calculo do ISS dos valores dos materiais utilizados em
construgdo civil e das subempreitadas."

3. Este Tribunal j& emitiu pronunciamento, respaldado na linha de pensar adotada pela Corte Suprema,
confira-se: REsp 976.486RS, Rel. Min. Teori Albino Zavascki, DJ de 1082011 e AgRg no AgRg no
REsp 1.228.175MG, Rel. Min. Humberto Martins, D.J de 192011,

4. Agravo regimental néo provido.
ACORDAO

Vistos, relatados e disculidos os autos em que s3o partes as acima indicadas, acordam os Ministros da
Primeira Turma do Superior Tribunal de Justiga, por unanimidade, negar provimento ao agravo
regimental, nos termos do voto do Sr. Ministro Relator. Os Srs. Minisiros Amaldo Esleves Lima e
Napole#&io Nunes Mala Filho votaram com o Sr. Ministro Relator,

Ausente, justificadamente, o Sr. Ministro Teori Albino Zavasckl,

Licenciado o Sr. Ministro Francisce Falcéo.

http://www.tributacaonaconstrucao.com.br/index.php/noticias/notic...
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STJ - AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO DE INSTRUMENTO AgRg no Ag 1422997 RJ
2011/0145273-4 (STJ)

Data de publicagdo: 28/10/2011

. Ementa: TRIBUTARIO. AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO DE INSTRUMENTO. ISSQN.SERVICO DE
CONCRETAGEM. MATERIAIS. DEDUGAO DA BASE DE CALCULO.POSSIBILIDADE. AGRAVO NAO
PROVIDO. 1. O Supremo Tribunal Federal, ao julgar o RE 603.497 /MG , comrepercuss&o geral, reiterou
seu entendimento no sentido de que épossivel deduzir da base de célculo do ISS o valor dos
materiaisutilizados na prestagdo de servigo de construgéo civil. 2. Agravo regimental n&o provido.

STJ - AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO DE INSTRUMENTO AgRg no
AgRg no Ag 1410608 RS 2011/0101992-7 (STJ)

Data de publicagdo: 21/10/2011

Ementa: PROCESSUAL CIVIL E TRIBUTARIO. AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVOREGIMENTAL NO
AGRAVO DE INSTRUMENTO. MANDADO DE SEGURANGA. ISS.CONSTRUGAOQ CIVIL. BASE DE
CALCULO. ABATIMENTO DOS MATERIAISEMPREGADOS E DAS SUBEMPREITADAS.
POSSIBILIDADE. ENTENDIMENTO DOSUPREMO TRIBUNAL FEDERAL. 1. O STF, por ocasido do
julgamento do RE 603.497 /MG , Rel. Min.Ellen Gracie, DJ de 16/9/2010, reconheceu a repercussio
geral sobreo tema, consoante regra do art. 543-B , do CPC , e firmou entendimentono sentido da

. possibilidade da dedugédo da base de calculo do ISS dosmateriais empregados na construgéo civil. 2. No
mesmo sentido, o eminente Ministro Carlos Ayres Britto, noAgravo Regimental no RE 599.582 /RJ , DJ
de 29/6/2011, assentou: "Ajurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal é firme no sentido de queo art. 9°
do Decreto-Lei 406 /1968 foi recepcionado pela ConstituigdoFederal de 1988. Pelo que é possivel a
dedugéo da base de calculo dolSS dos valores dos materiais utilizados em construgao civil e
dassubempreitadas."3. Este Tribunal ja emitiu pronunciamento, respaldado na linha depensar adotada
pela Corte Suprema, confira-se : REsp 976.486/RS , Rel.Min. Teori Albino Zavascki, DJ de 10/8/2011 e
AgRg no AgRg no REsp1.228.175/MG, Rel. Min. Humberto Martins, DJ de 1/9/2011.4. Agravo regimental
n&o provido.

TJ-SC - Apelagdo Civel AC 829088 SC 2011.082908-8 (TJ-SC)

Data de publicagdo: 29/11/2011

Ementa: TRIBUTARIO - ISS - BASE DE CALCULO - DEDUCAO DOS MATERIAIS EMPREGADOS NA
CONSTRUGAOQ CIVIL - POSSIBILIDADE - ENTENDIMENTO FIRMADO PELO SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL "1. O Supremo Tribunal Federal, no RE 603.497 /MG interposto contra acdrdao desta Corte,
reconheceu a repercuss@o geral da questdo posta a julgamento, nos termos do art. 543-B do CPC , e
exarou decisao publicada em 16.9.2010, reformando o acérdao recorrido, com o seguinte teor: 'Esta

lde3 09/12/2014 08:33
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. Corte firmou o entendimento no sentido da possibilidade da dedugédo da base de calculo do ISS dos

materiais empregados na construgdo civil. Precedentes’. "2. A base de calculo do ISS restou analis
realinhar-me a orientagéo fixada pela Corte Suprema para reconhecer a possibilidade de dedugéo da

base de calculo do ISS dos materiais empregados na construggo civil' (AgRg no AgRg no REsp n.
1228175/MG , Min. Humberto Martins, Segunda Turma, 1°.9.2011).

TJ-ES - Apelagdo Civel AC 35080092816 ES 35080092816 (TJ-ES)

Data de publicagao: 09/04/2012

Ementa: {\rtf1\ansi\deffO\uc1\ansicpg1252\deftab254{\fonttbl{\fO\fnil\fcharset1 Arial;>{\f1\fnil\fcharset1
Palatino Linotype;>{\f2\fnil\fcharset1 WingDings;>>{\colortbl\red0\green0\blue0;\red255\green0\blue0;
\redO\green128\blue0;\red0\green0\blue255;\red255\green255\blue0;\red255\green0\blue255;\red128
\green0\blue128;\red128\green0\blue0;\red0\green255\blue;\red0\green255\blue255;\red0\green128
\blue128;\red0\green0\blue128;\red255\green255\blue255;\red192\green192\blue192;\red128\green128
\blue128;\red0\green0\blue0;>\wpprheadfoot1\paperw12240\paperh15840\margl1880\margr1880
\margt1440\margb1440\headery720\footery720\endnhere\sectdefaultcl{\*\generator WPTools_5.18;>
{\li1417\qj\plain\f1\fs22\cfO\b EMENTA: APELAVC7\'C30 CV'CDVEL - ISS - SERVIV'C70 DE
CONCRETAGEM - DEDUYC7YC30 DOS GASTOS COM MATERIAIS EMPREGADOS NA
CONSTRUYC7VC30 CIVIL- POSSIBILIDADE - RECEP\C7\'C30 DO ART. 9\'BA, 'A7 2\'BA, a, DO
DECRETO-LEI 406/1968 PELA CONSTITUIN'C7\'C30 DE 1988 - RECURSO PROVIDO.\par\pard\plain
\li1417\qj\plain\f1\fs24\cf0\b\par\plain\f1\fs22\cf0 1. O STF em recente julgamento do RE 603.497 /MG ,
no qual a eminente Relatora, a Exm\'AA. SrV'AA. Ministra Ellen Gracie, ap\'F3s ter sido reconhecida a
exist'EAncia de repercuss\'E30 geral pelo \'F3rg\'E3o colegiado, proferiu decis\'E3o0 monocr\'E1tica no
sentido da possibilidade da dedu\'E7VE30 da base de c\'E1lculo do ISS dos materiais empregados na
construVE7V'E3o civil.\par\pard\plain\li1417\gj\plain\f1\fs22\cfO\par\plain\f1\fs22\cf0 2. De acordo com o art.
146 da Constitui'E7V'E3o Federal, cabe \'EO lei complementar estabelecer normas gerais em mat\VE9ria
de legislaV'E7\'E3o tributV'E1ria, especialmente sobre a defini'E7VE30 de tributos e de suas espVE9cies,
bem como, em relaV'E7\'E30 aos impostos discriminados na Constitui'E7\V'E30, a dos respectivos fatos
geradores, bases de c\'E1lculo e contribuintes.\par\pardiplain\li1417\gj\plain\f1\fs22\cfO\par\plain
\f1\fs22\cf0 3. Compete aos MunicV'EDpios institu\'EDrem impostos

Encontrado em: 603.497 /MG , no qual a eminente Relatora, a Exm\'AA. Sr\'AA. Ministra Ellen Gracie,
ap\'F3s ter

TJ-ES - Agravo Interno (Arts §57/527, Il CPC) Rem Ex-officio AGT 24119015832 ES 24119015832
(TJ-ES)

Data de publicagdo: 03/04/2012

Ementa: {\rtf1\ansi\deff0\uc1\ansicpg1252\deftab254{\fonttbl{\fO\fnil\fcharset1 Arial;>{\f1\fnil\fcharset1
WingDings;>>{\colortbl\red0\green0\blue0;\red255\green0\blue0;\red0\green128\blue0;\red0\green0
\blue255;\red255\green255\blue0;\red255\green0\blue255;\red128\green0\blue128;\red128\green0\blue0;
\redO\green255\blue0;\red0\green255\blue255;\red0\green128\blue128;\red0\green0\blue128;\red255
\green255\blue255;\red192\green192\blue192;\red128\green128\blue128;\red0\green0\blue0;>
\wpprheadfoot1\paperw12240\paperh15840\margl1880\margr1880\margt1440\margb1440\headery720
\footery720\endnhere\sectdefaultcl{\*\generator WPTools_5.18;>{\qj\plain\fs24\cf0\b AGRAVO INTERNO
NA APELAYC7\'C30 VOLUNTVC1RIA NVBA 24119015832\par\plain\fs24\cfO\b AGRAVANTE: \b0
MUNICVCDPIO DE VITVYD3RIA\par\plain\fs24\cfO\b AGRAVADA:\b0O CONCRETON SERVIVC70S DE
CONCRETAGEM LTDA\par\sa240\plain\fs24\cf0\b RELATOR: DES. SUBS. VICTOR QUEIROZ
SCHNEIDER\par\qc\plain\fs24\cfO\b\ul AC\'D3RD\'C30\par\li1134\gj\plain\fs24\cfO\b AGRAVO INTERNO
NA APELAYC7\'C30. TRIBUTVYC1RIO. SERVIVC70S DE CONCRETAGEM. BASE DE C\'C1LCULO.
ISSQN. DEDUYC7\'C30 DO VALOR REFERENTE AOS MATERIAIS UTILIZADOS. RECEP\VC7\'C30 DO
DECRETO LEI N\BA 406 /68 PELA CF . RECURSO CONHECIDO E DESPROVIDO.\par\plain\fs24\cf0 1.
No julgamento do RE 603.497 / MG , o STF reconheceu que o Decreto Lei n\'BA 406 /68 foi
recepcionado pela Constitui'E7VE30 da Rep\'FAblica, autorizando, assim, a dedu\'E7VE30 na base de
cV'E1llculo do ISSQN do valor dos materiais fornecidos pelo prestador dos servi'E70s e o valor das
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. subempreitadas j'E1 tributadas pelo imposto.\par\plain\fs24\cf0 2. Ante a repercuss\'E3o geral do
tema, foram os Tribunais orientados a, desde logo, com fundamento no 'A7 3\'BA do art. 543-B do /D._-
CPC , aplicar a orientaVE7V'E30 firmada pelo Supremo Tribunal Federal.\par\plain\fs24\cf0 3. Recurso '7»%?‘1*‘“%\4}‘;»
conhecido e desprovido.\par\li0\fi1134\sa0\plain\fs24\cf0\b VISTOS\bO , relatados e discutidos, estes 'j} C
autos em que estV'E3o as partes acima indicadas.\par\pard\plain\fi1134\qj\plain\fs24\cfO\par\plain g
\fs24\cf0\o ACORDA \b0 a Egr\'E9gia Segunda C\'E2mara C\'EDvel, na conformidade da ata e notas*y‘FsL..-
taquigr\'E1ficas que integram este julgado, 'EO unanimidade de votos, conhecer do presente recurso
para desprov\'EA-lo, nos termos do voto proferido pelo E. Relator.\par\pard\plain\fi2812\gj\plain )
\fs24\cf0\par\fi0\qc\plain\fs24\cf0 Vit\'F3ria, de de 2012.\par\pard\plain\fi2812\qj\plain\fs24\cfO\par\plain
\fs24\cf0 \par\fiO\qc\plain\fs24\cfO\b DES. PRESIDENTE DES. RELATOR\par\pard\plain\qc\plain
\fs24\cfO\b\par\pard\plain\qc\plain\fs24\cfO\b\par\pard\plain\qc\plain\fs24\cfO\b\pariplain\fs24\cfO\b
PROCURADOR DE JUSTIVC7A\par>>(TJES, Classe: Agravo Interno - (Arts 557/527, Il CPC ) Rem | “&.....
Ex-officio, 24119015832, Relator: ALVARO MANOEL ROSINDO BOURGUIGNON - Relator Substituto
: VICTOR QUEIROZ SCHNEIDER, Orgéo julgador: SEGUNDA CAMARA CIVEL, Data de Julgamento:
27/03/2012, Data da Publicagdo no Diario: 03/04/2012)...

---------

a4,
-------
..

Encontrado em: julgamento do RE 603.497 / MG , o STF reconheceu que o Decreto Lei n\'BA 406
/68 foi recepcionado pela... CONHECIDO E DESPROVIDO.\par \plain\fs24\cf0 1. No julgamento do
RE 603.497 / MG, o STF reconheceu
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Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

1. Registro ciéncia ao Oficio n°® 250/2014-DEADM/SEFAD,
subscrito pela Prefeita Regina Dubay, protocolizado sob n® 3161/2014 em 10
do fluente. em resposta ao Oficio n°® 1814/14-GAB/PRES, atendendo ao oficio
n°® 105/14-CPFO, subscrito pela Vereadora Professora Vilma, Presidente da
Comissao Permanente de Financas e Orcamento, que trata sobre o oficio n®
68/2014-CPFQO, subscrito pelo Vereador Luiz Alfredo, solicitando informagoes
acerca do Projeto de Lei Complementar n® 03/14, com vistas a elaboragao de

Parecer.

2. Ante o exposto encaminhe para a Vereadora Professora

Vilma e ao Vereador Luiz Alfredo.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 10 de dezembro de 2014
A7

oninho Machad'o

Presidente

Fesien, 20004, 2 10,3160 . L




ESTADO DO PARANA

GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO

Oficio n°. 68/2014 — CPFO Campo Mouréo, 04 de dezembro de 2

Senhora Presidente,

Fui designado Relator do Projeto de Lei n°
03/2014, de autoria do Poder Executivo, que “Acrescenta dispositivos a Lei
Complementar n° 19, de 29 de novembro de 2010, que ‘Dispde sobre o Codigo
Tributério do Municipio de Campo Mouré&o e dé outras providéncias’.”.

Inicialmente realizei diligéncia através do
Oficio n® 061/2014 — CPFO, no qual foi solicitado o encaminhamento de expediente
ao Executivo Municipal, questionando sobre a diferenga no tratamento entre os
setores de servigos.

A construgéo civil terd desconto sobre os
insumos, os demais prestadores de servicos ndo terdo mesmo beneficio, foi entao
questionado o por que dessa diferenga no tratamento e sobre a possibilidade de tal
beneficio ser estendido aos demais setores.

Porém o expediente encaminhado pelo
Executivo Municipal, em atencéo a diligéncia realizada n&o correspondeu ao
questionamento realizado.

Exma. Sra.

Presidente Vilma Terezinha de Souza Pinto
Comissao Permanente de Finangas e Orgamento
Camara Municipal de Campo Mourédo — PR
Nesta.

Rua Francisco F. Albuguerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5060 / 3518-5071
CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
vereadorluizalfredo@cmcm.pr.gov.br
www.cmcm.pr.gov.br




Sendo assim, solicito que seja encaminhado
novo expediente ao Executivo para que responda o questionamento ja realizado.

Sem mais, aguardo manifestagdo para
deliberagdo da matéria em questao.

Atenciosamente,

Vereador ﬁT do B
a

Rua Francisco F. Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5060 / 3518-5071
CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
vereadorluizalfredo@cmcm.pr.gov.br
www.cmcm.pr.gov.br



ESTADO DO PARANA

o F. Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5050 — CEP 87302-220 — Cx. Postal 4
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: vereadoraprofessoravilma@cmcm.pr.gov.br
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VEREADORA PROFESSORA VILMA/PT

Senhor Presidente,

Solicito que seja remetido expediente ao Executivo municipal o Oficio n°
68/2014 - CPFO em anexo, de autoria do Vereador Luiz Alfredo, no qual solicita

informagdes com vista a elaboragao de Parecer.

Ref: Projeto de Lei n® 03/2014

Atenciosamente,

Ima/PT
Presidenta - Comissao de Finangas e Orgamentos

PODER LEGIBLATIVO DE CAMPO MOURAO
PROTOCOLON? 2RJAS 7 aoa U

CAMPO MOURAQ, 3 3 Y HORA J .39
Ao ’

Excelentissimo Senhor PROTOCOLIBTA
Antonio Machado da Silva
Presidente do Poder Legislativo de Campo Mouréao — PR




Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

1. Encaminho copia do Oficio n® 105/2014 - CPFO, subscrito
pela Vereadora Professora Vilma, Presidente da Comissdo Permanente de
Financas e Orgamento, protocolizado sob n® 3116/2014 em 08 do fluente, a
qual solicita que seja remetido o Oficio n® 68/2014-CPFO de autoria do
Vereador Luiz Alfredo ao Executivo Municipal, para que informe sobre o Projeto
de Lei n° 03/14 — Executivo Municipal — que “Acrescenta dispositivos a Lel
Complementar n® 19, de 29 de novembro de 2010, que “Dispde sobre o codigo
Tributario do Municipio de Campo Mourdo e da outras providéncias™. com

vistas a elaboracao de Parecer.

2. Informamos este Departamento que, copia do predito oficio

foi enviado ao DAA para emissdo do expediente necessario.

3 Ante o exposto, busque copia do referido expediente junto

ao DAA e colecione ao Processo Legislativo respectivo.

Sala Vereador Paulo Rob‘g/rto Merlin Ribas, 08 de dezembro de 2014.

Presidente

oo 20004080221 31 16E




Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Administrativos - DAA

. Encaminho copia do Oficio n® 105/2014 - CPFO, subscrito
pela Vereadora Professora Vilma, Presidente da Comissao Permanente de
Finangas e Orcamento, protocolizado sob n°® 3116/2014 em 08 do fluente, a
qual solicita gque seja remetido o Oficio n® 68/2014-CPFO de autoria do
Vereador Luiz Alfredo ao Executivo Municipal, para que informe sobre o Projeto
de Lei n° 03/14 — Executivo Municipal — que “Acrescenta dispositivos a Lel
Complementar n® 19, de 29 de novembro de 2010, que "Dispoe sobre o codigo
Tributario do Municipio de Campo Mourdo e da outras providéncias™. com

vistas a elaboracao de Parecer.

2 Ante o exposto, oficie o Executivo Municipal em

atendimento ao pleito da Vereadora em tela.

3 Envie copia do oficio emitido a Diretoria Geral

Adiministrativa para o controle necessario.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 08 de dezembro de 2014.

Presidente

N.2 OFICIO/DESTINATARIO-

| IRITY

T —
et etz

Lo 2004081220 31 16E DATA: Y S 7




,‘;"fv T

requer informacées concernentes ao Projeto

dispositivos a Lej Complementar n° 19, de 29 de
0 Codigo Tribut

—%/, PODER LEGISLATIVO DE CAMPO Mo 4R
ESTADO DO PARANA
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iy Rua Francisco F. Albu

Oficio n® 1.814/2014 — GAB/PRES.

Campo Mourao, NEATRE b1 de 2014

-Senhora 'Prefeita,

Encamihhamos, a pedido da Vereador

. a Vilma Terezinha de Souza Pinto, .
Presidente da Comissa '

neas e Orgamento, copia do Oficio n°
iz Alfredo da Cunha Bernardo, o qual

de Lei n° 3/2014 que “Acrescenta
novembro de 2010, que ‘Dispée sobre
ao e da outras providéncias’.

CPFO, subscrito pelo Vereador Ly

ario do Municipio de Campo Mour

Respgitosamente,

Presidente

Excelentissima Senhora-

Prefeita Regina Massaretto Bronzel Dubay,
Prefeitura Municipal

Campo Mourao - PR

/map







PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MO
ESTADO DO PARANA .

GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 03/2014

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

SUMULA: ACRESCENTA DISPOSITIVOS A LEI COMPLEMENTAR N° 19, DE 29 DE
NOVEMBRO DE 2010, QUE DISPOE SOBRE O CODIGO TRIBUTARIO DO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATORIO

A Senhora Prefeita Municipal apresenta para deliberagao desta
Casa de Leis, no dia 30 de setembro de 2014, o Projeto de Lei Complementar cuja
ementa é: Acrescenta dispositivos a Lei Complementar n° 19, de 29 de novembro
de 201, que Dispde sobre o Cédigo Tributario do Municipio de Campo Mouréo, e
da outras providéncias.

O PLC é numerado por esta Casa, como de n° 03/2014.

Com a Mensagem Justificativa é colacionado parte da Lei
Complementar n® 19/2010, sendo elas a folha 01, 121 e 124.

A Diretoria Juridica - DIJUR manifestou-se favoravel a tramitagao
do presente Projeto de Lei Complementar, conforme Parecer n° 927/2014, o qual foi
subscrito pela Diretora Juridica, naquela ocasi&o, Dania Vanessa de Mello.

A Comissido Permanente de Legislacdo e Redagdo manifestou-se
favoravelmente a tramitacdo da matéria, da qual foi Relator o Vereador Sidnei Jardim.

A presente matéria foi encaminhada, para analise desta
Comissdo Permanente de Financas e Orgamento - CPFO, conforme anotagao do
Departamento de Assuntos Legislativos — DAL, em 03 de novembro, do corrente ano.

)

Rua Francisco F. Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5060 / 3518-5071
CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
vereadorluizalfredo@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MO
ESTADO DO PARANA

GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO

A Presidente da CPFO, no uso das atribuicées, que Ihe confere o
Regimento Interno desta Casa de Leis, indica este Vereador, que abaixo subscreve,
como Relator do Projeto de Lei epigrafado.

Recebi o presente PL para emissédo de parecer, no dia 03 de
novembro, proximo passado.

E a sintese do essencial.

PARECER DO RELATOR

A Mensagem Justificativa afirma que o presente PLC visa
regulamentar a tributagéo de ISSQN sobre empreitada global constante dos itens 7.02 e
7.05 da Lista de Servigos Anexas a Lei Complementar n® 19/2010.

O Iltem 7.02 trata de “Execucao, por administragéo, empreitada
ou subempreitada, de obras de construgdo civil, hidraulica ou elétrica e de outras obras
semelhantes, inclusive sondagem, perfuracdo de pogos, escavagdo, drenagem e
irrigacéo, terraplanagem, pavimentagao, concretagem e a instalagdo e montagem de
produtos, pegas e equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas
pelo prestador de servigos fora do local da prestagao de servigos, que fica sujeito ao
ICMS)", sendo a aliquota cobrada de 2% da receita bruta.

O ltem 7.05 trata de “Reparagédo, conservagado e reforma de
edificios, estradas, pontes, portos e congéneres (exceto o fornecimento de mercadorias
produzidas pelo prestador de servigos fora do local de prestagédo dos servigos, que fica
sujeito ao ICMS)”, sendo a aliquota cobrada de 4% da receita bruta.

Recebida a matéria foi realizada diligéncias, conforme consta no
Oficio n® 61/2014 — CPFO, de Minha autoria, o qual solicitava as seguintes informagdes
sobre 0s critérios adotados para conceder tal beneficio a construgao civil, bem como se
nao ha possibilidade de o mesmo ser estendido aos demais setores constantes na
Tabela de Atividades da Lei Complementar n® 19/2010.

Através do Oficio n° 233/2014 — DEADM/SEFAD, protocolizado
sob n° 2912/2014, o Executivo afirma que as alteragdes ora propostas estéo ocorrendo
por conta de uma mudanga feita pelo STF, na qual determina a dedugéo de materiais
aplicados permanentemente nas obras de empreitada global.

Segue afirmando que as demais atividades n&o sao passiveis de
deducédo, pois sao regidas pela regra geral.

Rua Francisco F. Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5060 / 3518-5071
CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
vereadorluizalfredo@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOUR

TAR,
pRIAM,
? N

Em nova diligéncia realizada, solicitando que fosse respondido o
questionamento da diligéncia inicial, a qual foi respondida atraves do Oficio n° 250/2014
— DEADM/SEFAD, protocolizado nesta Casa em 10 de dezembro, proximo passado.

Apbs andlise da matéria, manifesto VOTO FAVORAVEL a
tramitacdo do aludido Projeto de Lei Complementar, com a seguinte EMENDA
MODIFICATIVA:

Art. 166A. No langamento do imposto sobre os servigos e
servicos de empreitada global, constantes nos itens: “2.01", “4.04", “4.09", “4.14", "4.17",
“4.19" “4.20” “4.21", “5.05", “5.06”, “5.08", “6.01", *7.02", "7.04", "7.05", *7.11", "13.05" e
“18.01” da Lista de Servicos anexa aplica-se a base de célculo presumida, equivalente a
40% do valor do contrato, vedada qualquer dedugao.

§ 1° A base de célculo presumida pode ser afastada, permitindo-
se a deducdo do valor dos materiais incorporados permanentemente ao servico ou
obra, optando-se pela base de calculo real, condicionada a apresentagéo das primeiras
vias das notas fiscais de compra dos materiais, desde que compativeis com os servicos
e valores de mercado e sejam entregues no local da obra ou servico em nome do
proprietario ou prestador dos servigos.

SALA DA COMISSAO PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO, DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 18 de dezembro de 2014.

7

LUIZ DO
K Reldtar

Rua Francisco F. Albuguerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5060 / 3518-5071
CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
vereadorluizalfredo@camaracm.com.br
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOU
ESTADO DO PARANA

GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO \ 7rffle

VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAO PERMANENTE

CY P
DE FINANCAS E ORGAMENTO SRR,
PLC 03/2014 Fg 53 %
%’(‘---... o /
O Vereador-Membro Battilani se manifesta, aos termos do parecer: W“’O
K Favoravel
Contrario

~
Ausente ' g '
Assinatura; \){\/

A Vereadora-Membro Prof? Vilma se manifesta, aos termos do parecer:

Favoravel

Contrario

Ausente

Assinaﬁ. ”Ugi‘—cgfxﬁ

SALA DA COMISSAO PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO, DO PODER

LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 18 de dezembro de 2014.
IRS

Rua Francisco F. Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5060 / 3518-5071
CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
vereadorluizalfredo@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br
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Oficio n® 1.807/14 - GAB/12 VICE-PRES.

Senhor Vereador,

Haja vista a necessidade de constituir Comissao Especial para examinar
o mérito do Projeto de Lei Complementar n° 3/2014 que “Acrescenta dispositivos & Lei
Complementar n® 19, de 29 de novembro de 2010, que ‘Dispde sobre o Cadigo
Tributario do Municipio de Campo Mourdo e da outras providéncias™, solicitamos que
nos informe quanto ao interesse de algum membro dessa sigla partidaria, inclusive

Vossa Senhoria como lider do partido, integrar a citada comisséo.

Encaminhamos, para ciéncia, copia do Parecer Juridico n® 927/2014, que
trata sobre a tramitagdo do aludido projeto bem como os procedimentos regimentais
que devem ser seguidos para a composicdo da comisséo especial.

- Atenciosamente,

._V,“: M 9
NelitaCe%\%ﬁ"centini

12 Vice-Presidente

Ao Senhor

Vereador Sidnei de Souza Jardim,
Camara Municipal

Campo Mourao - PR

/map
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Oficio n® 1.808/14 - GAB/1? VICE-PRES.

Senhor Vereador,

Haja vista a necessidade de constituir Comissdo Especial para examinar
o meérito do Projeto de Lei Complementar n® 3/2014 que “Acrescenta dispositivos a Lei
Complementar n® 19, de 29 de novembro de 2010, que ‘Dispde sobre o Codigo
Tributario do Municipio de Campo Mourdo e dé outras providéncias™, solicitamos que
nos informe quanto ao interesse de algum membro dessa sigla partidaria, inclusive
Vossa Senhoria como lider do partido, integrar a citada comisséo. ‘ '

Encaminhamos, para ciéncia- copia do Parecer Juridico no 927/2014, que
trata sobre a tramitacdo do aludido projeto bem como os procedimentos reglmentals
que devem ser seguidos para a composu;ao da comissdo especial.

Atenciosamente,

Nelita Ceci 7
12 Vice- idente .

Ao Senhor
Vereador Edilson Vedovatti Martlns

Camara Municipal
Campo Mouréo — PR
/map '
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Senhora Vereadora,

Haja vista a necessidade de constituir Comiss&o Especial para examinar
o mérito do Projeto de Lei Complementar n°® 3/2014 que "Acrescenta dispositivos a Lei
Complementar n° 19, de 29 de novembro de 2010, que ‘Dispée sobre o Coédigo
Tributario do Municipio de Campo Mourdo e da outras providéncias™, solicitamos que
nos informe quanto ao interesse de algum membro desse bloco parlamentar, mcluswe
Vossa Senhoria como lider do bloco, integrar a citada comissao.

Encaminhamos, para ciéncia, copia do Parecer Juridico no-927/2014, que
trata sobre a tramitacdo do aludido projeto bem como os procedimentos regimentais
que devem ser seguidos para a composi¢cdo da comissao especial.

Atenciosamente,

¥
facentini

Nelita Cecili

A Senhora
Vereadora Vilma Terezinha de Souza Pinto,

Camara Municipal
Campo Mouréo — PR
/map
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Oficio n® 1.810/14 - GAB/12 VICE-PRES.

Senhor Vereador,

Haja vista a necessidade de constituir Comissdo Especial para examinar

0 mérito do Projeto de Lei Complementar n° 3/2014 que “Acrescenta dispositivos a Lei

- Complementar n° 19, de 29 de novembro de 2010, que ‘Dispde sobre o Cddigo

Tributéario do Municipio de Campo Mourdo e da outras providéncias"”, solicitamos que
Vossa Senhoria nos informe se tem interesse em integrar a citada comissao. '

Encaminhamos, para ciéncia, copia do Parecer Juridico n® 927/2014, que
trata sobre a tramitacao do aludido projeto bem como 0s procedimentos regimentais-
que devem ser seguidos para a composicao da comissdo especial. : -

Atenciosamente,

Nelita Cec %ﬁentini

12 Vice-Rresidente

Ao Senhor

Vereador Isidorio da Silva Moraes,
Cémara Municipal

Campo Mourao — PR

/map
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Oficio n® 1.811/14 - GAB/12 VICE-PRES.

Senhor Vereador,

Haja vista a necessidade de constituir Comissédo Especial para examinar
o mérito do Projeto de Lei Complementar n°® 3/2014 que “Acrescenta dispositivos a Lei
Complementar n® 19, de 29 de novembro de 2010, que ‘Dispde sobre o Codigo
Tributario do Municipio de Campo Mourdo e da outras providéncias™, solicitamos que
Vossa Senhoria nos informe se tem interesse em integrar a citada comissao.

Encaminhamos, para ciéncia, copia do Parecer Juridico n° 927/2014, que
trata sobre a tramitacdo do aludido projeto bem como os procedimentos regimentais
que devem ser seguidos para a composigao da comissao especial.

Atenciosamente,

Nelita Cec Mentini

12 Vice-Presidente

Ao Senhor

Vereador Eraldo Teodoro de Qliveira,
Camara Municipal

Campo Mourdo — PR

/map
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Oficio n® 1.812/14 - GAB/1? VICE-PRES.

Senhor Vereador,

Haja vista a necessidade de constituir Comissdo Especial para examinar
o mérito do Projeto de Lei Complementar n°® 3/2014 que “Acrescenta dispositivos a Lei
Complementar n® 19, de 29 de novembro de 2010, que ‘DispGe sobre o Codigo
Tributario do Municipio de Campo Mouréo e da outras providéncias™, solicitamos que
Vossa Senhoria nos informe se tem interesse em integrar a citada comissao.

Encaminhamos, para ciéncia, copia do Parecer Juridico n® 927/2014, que
trata sobre a tramitagdo do aludido projeto bem como os procedimentos reglmenta|s
que devem ser seguidos para a composigdo da comisséo especial. ‘

Atenciosamente,

12 Vice-Presidente

Ao Senhor '
Vereador Luiz Alfredo da Cunha Bernardo,
Céamara Municipal
Campo Mourao — PR
/map




ESTADO DO PARANA

GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO

Oficio n® 031/2014 Campo Mourao, 08 de dezembro de 2014

Senhor Presidente,

Em atencdo ao contido no Oficio n°
1.812/2014-GAB/13VICEPRES, datado de 4 de dezembro do corrente ano,
subscrito pela 12 Vice-Presidente, informo que tenho interesse em integrar a
Comissdo Especial que serd composta para analisar o Projeto de Lei
Complementar n°® 03/2014.

Atenciosamente,

Excelentissimo Senhor T MPO MOURAO
Presidente Antonio Machado da Silva PODERLEGHATIE) BECA i
PROTOCOLON 2433 | 2044

Camara Municipal de Campo Mourao - PR
NZ;T:: g P CAMPO MGURAO B jm, 1Y (LRA )jo q

PROTOCOLIBTA

Rua Francisco F. Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5060 / 3518-5071
CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
vereadorluizalfredo@cmcm.pr.gov.br
www.cmcm.pr.gov.br




Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Administrativos - DAA

1. Registro minha ciéncia ac Oficio n° 31/2014, protocolizado
sob n® 3133/14 em 08 do fluente, subscrito pelo Vereador Luiz Alfredo,
onde em atendimento ao Oficio Circular n° 1812/2014-GAB/12VICEPRES,

informa que tem interesse em integrar a Comissdo Especial que ira

analisar o Projeto de Lei Complementar n° 03/2014.

2. Ante o exposto, tome as providéncias necessarias.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 08 de dezembro de 2014

7

Presidente
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GABINETE VEREADOR SIDNEI JARDIM
vereadorsidneijardim@cmem.pr.gov.br

Oficio n® 22/2014
Campo Mourao, 08 de dezembro de 2014.

Senhor Presidente,

Na condicdo de Lider da Bancada do partido Popular Socialista — PPS, tendo em
vista o recebimento do expediente n°. 1.807/2014, expedido por Vossa Exceléncia, referente
a indicagdo de membros para composigdo de Comissado Especial que ird analisar o Projeto
de Lei Complementar n°. 03/2014 que “ACRESCENTA DISPOSITIVOS A LEI
COMPLEMENTAR N°. 19, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 QUE, DISPOE SOBRE O
CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DE CMAPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, venho por meio deste, indicar o Vereador Edson Battilani para compor a
referida Comissao.

Sem mais para o momento,

Respeitgsamente,
// \
6]

Lider da Bancada do Pa

Popular Socialista - PPS

Ao Excelentissimo Senhor
Antdnio da Silva Machado
Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAD
JH/SJ PROTOCOLON,2 2JIUS LAY
) CAMPO MOURAQ,OS 12, /1Y HORAOB, SO

PROTOCOLISTA



Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Administrativos - DAA

1. Registro minha ciéncia ao Oficio n® 22/2014, protocolizado
sob n° 3145/14 em 09 do fluente, subscrito pelo Vereador Sidnei Jardim, onde
em atendimento ao Oficio Circular n® 1807/2014-GAB/13VICEPRES, indica o
Vereador EDSON BATTILANI para inteqrar a Comissao Especial que ira

analisar o Projeto de Lei Complementar n® 03/2014.

2. Ante o exposto, tome as providéncias necessarias.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 09 de dezembro de 2014.

Presidente

Juor 2004091 208 3145E
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BANCADA DO PP

----------

Campo Mourao, 09 de dezembro de 2014.

Venho por meio deste, em respostas ao oficio n° 1.810/14 - GAB/1?
VICEPRES, comunicar que nao tenho interesse em atuar como membro da

Comissao Especial para examinar o mérito do Projeto de Lei Complementar n®
03/2014.

Atenciosamente,
ILMA Senhora .-UDER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
Nelita Cecilia Piacentini PROTOCOLON?® 231 ¥ 3, J Q,,D.LL\

12 Vice Presidente CAMPO MOURAQ, HC
Nesta//

PROTOCOLISTA




Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Administrativos - DAA

1. Registro minha ciéncia ao expediente datado em 09 do
fluente, protocolizado sob n® 3172/14 em 11/12/14, subscrito pelo Vereador

Isidoro Moraes, onde informa que nao tem interesse em compor a

Comissao Especial que ira analisar o Projeto de Lei Complementar n°
03/2014.

2, Ante o exposto, tome as providéncias necessarias.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 11 de dezembro de 2014,

Presidente

fer 200, L1F2.29. 317 2F,
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Oficio n® 54/2014 Campo Mouréo, 09 de dezembro @2914'6‘6“ ot

Senhor Presidente

Recebi o Oficio n° 1.809/2014-GAB/PRES de 04 de dezembro de 2014 que versa sobre
a intencdo dos membros do Bloco Parlamentar “PT-PR" em compor a Comissao Especial para

examinar o mérito do projeto de Lei Complementar n° 03/2014.

Em consulta aos vereadores Toninho Machado, Prof* Vilma, Jorge Pereira e Qlivino
Custodio, houve entendimento de forma consensual entre os citados em indicar os vereadores

Olivino Custédio e Toninho Machado para compor a referida Comissao.

— A
Prof® Vilma

Vereadora — Lider Bloco *PT” “PR”

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAD

PROTOCOLON. 2462 1 2oy

CAMPO MOURAD YO N2 LAY HORA 13 50
Ao . m e ol SO
Excelentissimo Senhor PROTOCOLIETAW

Antdnio Machado da Silva
Sresidente do Poder Legislativo de Campo Mourao — PR

MRG



Da Presidéncia da Camara,

Ao Departamento de Assuntos Administrativos - DAA

1. Registro minha ciéncia ao Oficio n® 54/2014, protocolizado
sob n° 3136/14 em 10 do fluente, subscrito pela Vereadora Professora
Vilma — Lider do Bloco PT/PR informa que em entendimento com os
vereadores que compde o predito Bloco Parlamentar, de forma consensual,
ndica os Vereadores Olivino Custodio e Toninho Machado para compor 2

Comissao Especial que ira analisar o Projeto de Lei Complementar 712

03/2014.

2 Ante o exposto, tome as providéncias necessarias.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 10 de dezembro de 2014,

Presidente

loo 2014, 1012.29.3163E



Senhor Diretor,

Referente a solicitagdo da presidéncia para adotarmos as providéncias
necessarias ante a indicagdo efetuada pela Vereadora Vilma Terezinha de Souza Pinto
dos Vereadores Olivino Custédio e Anténio Machado da Silva para comporem a Comissao
Especial que analisara o mérito do Projeto de Lei Complementar n® 03/2014, conforme
protocolado sob n° 3.163/2014, pedimos que nos esclarega sobre a possibilidade do
presidente também participar da comissdo, haja vista que em situagao semelhante a
Diretoria Juridica emitiu parecer, anexo, indicando a substituicdo do Vereador Antonio
Machado da Silva por outro vereador nas comissées em que participava.

Atenciosamente,

E M'Li/ I Ci\
Patricia de Oliveira Lino
Chefe Departamento de Assuntos Administrativos

Ao Senhor

Diretor Valmir Costa Melquiades,
Diretoria Geral de Administragao
Camara Municipal

Campo Mourao — PR

\map



Da Diretoria Geral de Administragéo — DGA;

Ao Departamento de Assuntos Administrativos — DAA,;

No que respeita ao expediente datado de 15 de dezembro de 2014,
subscrito pela servidora Patricia de Oliveira Lino, & necessario sim, substituir
a indicacao do Vereador Anténio Machado da Silva, por outro Parlamentar
desta Edilidade, pois o Presidente desta Cémara nao deve participar de

Comiss&es, conforme regra o nosso Caderno Normativo.

Ante o exposto adote as providéncias necessarias.

DGA , 15 de dezembro de 2014.

_ MWty ssba 5%134)5

Diretor Ggral de Administragao
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WAYSY CINENLE SOV, br

DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. \CES /2014
REF: OFICIO N.° 046/2014 — DAL
ORIGEM: DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este ¢rgéo pelos
artigos 18 da Resolugdo n°. 32/92 e 31 do Regimento Interno desta Casa de Leis

cabe aduzir o que segue.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAD
PROTOCOLON, 301 [ 7 CL\;LW_
r’ﬁwwr‘uafxo’?eﬁ 3 Y HoRA LG 34

0 Lra, O A

PROTOCOLISTA v
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Chega para andlise desta Diretoria Jurhs
protocolizado sob o n.” 2878/2014, da lavra da Servidora Joicy de Olive
Chefe do Departamento de Assuntos Legislativos, no qual solicita informagdes
de quais as providéncias a serem tomadas no tocante a substituicio do Vereador
Toninho Machado, hoje Presidente desta Casa de Leis, da Comissdo Permanente
de Saude, Educagdo e Seguranca Publica e ainda das Comissdes Especiais:
lluminagéo Publica — Portaria n® 79/2013, Revisdo Regimento e Lei Orgénica —
Portaria n® 94/2013, Reformulacio da Lei das Feiras — Portaria n® 58/2014,
Comissdo Especial, Designada pela Portaria n° 18/2013, referente ao Projeto de
Lei Complementar n® 03/2013 e Comissfio Especial de Mérito — Portaria n°

181/2013, referente a Lei Complementar n® 006/2013

Em andlise ao Regimento Interno desta Casa de Leis,
verifica-se na Secdo II que trata das Comissdes Permanentes, Subsecdo I, da
Composi¢do e Instalagio, observa-se que no § 1°, do Artigo 36, dispde que ao
Vereador serd assegurado o direito de integrar pelo menos uma Comisséo, ainda
que sem legenda partidaria, salvo no caso do Presidente da Camara, o qual nfo

pode fazer parte das Comissdes.

Desta forma, levando-se em consideragéo o disposto no § 1°
do Artigo 36, esta Diretoria Jurfdica, orienta ao Presidente desta Casa de Leis,
que indique outro Vereador para a substituiglio de seu lugar nas ComissGes
acima mencionadas, observando-se, se possivel a proporcionalidade partidaria e
demais critérios para a representacdo das bancadas, conforme previsto no

Paragrafo Unico, do Artigo 35 do Regimento Interno,

',“C
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Doc. Anexo: Oficio protocelade n. 046/2014.



Campo Mouréo, 15 de dezembro de 2014.

Do: Departamento de Assuntos Administrativos

Para: Gabinete da Vereadora Vilma Terezinha de Souza Pinto

Prezada Vereadora,

Em atengdo ao Oficio n° 54/2014 subscrito por Vossa Senhoria,
informamos que conforme disposi¢do do Regimento Interno desta Casa de Leis se faz

necessario indicar outro Parlamentar para compor Comisséo Especial.

Neste sentido, por forga do Regimento Interno, o Vereador Anténio
Machado Silva atual Presidente da Camara nao é legitimado a participar como membro

de quaisquer Comissodes.

Atenciosamente,

—‘/1/\ ﬁff/é(, .
Patricia/cngliveira ino
Chefe de Departamento

s

A Senhora

Vilma Terezinha de Souza Pinto
Vereadora

Céamara Municipal

Nesta

/enc
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Oficio n® 55/2014 Campo Mouréo, 18 de

Senhor Presidente,

Recebi o Oficio n° 1.809/2014-GAB/PRES de 04 de dezembro de 2014 que versa sobre
a intencdo dos membros do Bloco Parlamentar “PT-PR" em compor a Comissao Especial para

examinar o mérito do projeto de Lei Complementar n® 03/2014.

Em consulta aos vereadores Toninho Machado, Prof? Vilma, Jorge Pereira e Olivino
Custodio, houve entendimento de forma consensual entre os citados em indicar os vereadores
Olivino Custodio e Toninho Machado para compor a referida Comisséo, informado através do oficio
n°54/2014 de minha autoria (prot. n° 3163/2014) em 10 de dezembro do fluente.

Porém, recebi expediente do DGA/DAA (anexo) que versa sobre a impossibilidade da
indicacdo e participacdo do vereador Toninho Machado, visto que atualmente ocupa o cargo de

presidente desta Edilidade e sua indicacéo afrontaria o § 1° do art. 36 do Regimento Interno.
Desta forma, houve entendimento de forma consensual entre os citados em indicar o

vereador Olivino Custodio para compor a referida Comissao, oportunidade na qual resta SEM
® EFEITO o contido no oficio n°54/2014 - prot. n® 3163/2014.

OBS: Substituir o oficio n°54/2014 - prot. n°® 3163/2014 por este instrumento.

< B
" Prof? Vilma
Vereadora — Lider Bloco “PT” “PR”

PODER LLGrSLM‘IVO l"’E," CAMPO MC)L IRAD

PROTOCOLON,® D,’J.

CAMPQ MOURAD, HORA J_@_S___
Ao _ (‘\ )

Excele_ntlssmo Senhor _ PF{OTOCOL!SVA
Anténio Machado da Silva
Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao — PR

IMRG
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Assessoria do PSD

0f£.02/2015 Campo Mourdo — Pr. 12 de janeiro de 2015

a4

Excelentissimo Senhor

Em resposta ao oficio de n° 1.808/14, na condigdo de lider da bancada do PSD,
indico a Vereadora Nelita Piacentini para integrar a Comissdo Especial para examinar o mérito
do Projeto de Lei Complementar n° 3/2014 que “Acrescenta dispositivos a Lei Complementar n°
19, de 29 de novembro de 2010, que “Dispde sobre o Codigo Tributario do Municipio de Campo

Mourfo e d4 outras providéncias”.

Sem mais para o momento, aproveitamos para reiterar nossos protestos de estima

e consideragdo.

Atenciosamente,

Vreador PSD

BODER LESIBLATIVO DiE 6AMBO MOURAD
PROTOCOLON®_____0002. /2915,

CAMPO MOURAD, A A [ 04/ 1S HORA 142 %,

Ao —
PRGTOCOLIBTA
Excelentissimo Senhor

DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA
Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourdo — PR.



Campo Mouréo, 14 de janeiro de 2015.

Senhora Vereadora,

Conforme despacho da Presidéncia deste Poder Legislativo,
encaminhamos para manifestagéo, copia do Oficio n° 02/2015 de autoria do Vereador
Edilson Vedovatti Martins, o qual indica Vossa Senhoria para integrar a Comissao
Especial que examinara o mérito do Projeto de Lei Complementar n® 03/2014.

Atenciosamente,

A
N oscioc
Marcia A. Pereira
Departamento de Assuntos Administrativos

A Senhora

Vereadora Nelita Cecilia Piacentini,
Camara Municipal

Campo Mourao - PR

/map
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Oficio n® 03/2015 Campo Mourao, 28 de janeiro de 2015.

‘DaR.

(—7"2\\:@ 'a—aau‘to’%u‘%

P s og/oz/oﬂ“
- @_

~r

Prezado Senhor,
Em resposta ao oficio n°02/2015 venho através deste, comunicar que

nao tenho interesse em integrar a Comisséo Especial examinara o meérito do

Projeto de Lei Complementar n°03/2014.
Sem mais para 0o momento, aproveito a oportunidade para reiterar

protestos de estima e consideragao.

Professora
Verea

<
.‘. (\ ‘V‘

iacentini
a PSD

Excelentissimo Senhor
Presidente Eraldo Teodoro de Oliveira
Poder Legislativo de Campo Mourao PODER LEGISLATIVO IS CAMPO MOURAD

Nesta PROTOCOLONS OJHL /1 2015
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VEREADORA PROFESSORA VILMA - PT

Oficio n® 01/2015 Campo Mouréo, 20

Senhor Presidente,

. Recebi o Oficio n°® 1.809/2014-GAB/PRES de 04 de dezembro de 2014 que
versa sobre a intencdo dos membros do Bloco Parlamentar “PT-PR* em compor a

Comissao Especial para examinar o mérito do projeto de Lei Complementar n°® 03/2014.

Em consulta aos vereadores Toninho Machado, Prof® Vima, Jorge Pereira e
Olivino Custédio, houve entendimento de forma consensual entre os citados em indicar os
vereadores Olivino Custédio e Toninho Machado para compor a referida Comisséao,
informado através do oficio n°54/2014 de minha autoria (prot. n® 3.163/2014) em 10 de

dezembro do fluente.

Porém, recebi expediente do DGA/DAA que versa sobre a impossibilidade da
indicacao e participagéo do vereador Toninho Machado, visto que no més de dezembro
. este ocupava o cargo de presidente desta Edilidade e sua indicacgéo afrontaria o § 1° do

art. 36 do Regimento Interno.

Desta forma, houve entendimento de forma consensual no bloco parlamentar,
através do oficio n° 55/2014 — prot. n® 3.249/2014) em indicar apenas 0 vereador Olivino
Custodio para compor a referida Comissao, oportunidade na qual restou sem efeito o

contido no oficio n°54/2014 - prot. n® 3.163/2014.

PODER LEGISLATIVO DE SAMPO MOURAD
srotocoLone__caday ) 20tS
CAMPQO MNURAQC, 0 1Q L [ 1D HORA A4:30.

Ao

Excelentissimo Senhor

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourdo — PR

[

] PROTOCOLIE
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VEREADORA PROFESSORA VILMA - PT

Todavia, considerando que:

a) O vereador Toninho Machado ndo mais se encontra no cargo de presidente

desta Camara.

b) A portaria da composi¢cao da Comissdo Especial para examinar o mérito do

projeto de Lei Complementar n° 03/2014 ainda nao foi publicada no 6rgao Oficial.

Indicamos os vereadores Olivino Custédio e Toninho Machado para compor a

Comiss&o Especial para examinar o mérito do Projeto de Lei Complementar n°® 03/2014.

OBS: Substituir o oficio n°55/2014 - prot. n° 3.249/2014 por este instrumento.

e .cie

Prof? Vilma
Vereadora — Lider Bloco “PT” “PR”

Ao

Excelentissimo Senhor

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira

Presidente do Poder Legislativo de Campo Mouréo — PR

IMRG
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VEREADORA PROFESSORA VILMA - PT

0

Oficio n® 10/2015 Ca ourao 27 de janeme

/é.CU,O&u’O?,
;2;8' o

Senhor Presidente,

Recebi o Oficio n° 1.809/2014-GAB/PRES de 04 de dezembro de 2014 que versa
sobre a intengédo dos membros do Bloco Parlamentar “PT-PR” em compor a Comisséo Especial

.para examinar o mérito do projeto de Lei Complementar n® 03/2014.

Em consulta aos vereadores Toninho Machado, Prof? Vilma, Jorge Pereira e Olivino
Custodio, houve entendimento de forma consensual entre os citados em indicar os vereadores
Olivino Custédio e Toninho Machado para compor a referida Comisséo, informado através do
oficio n°54/2014 de minha autoria (prot. n® 3.163/2014) em 10 de dezembro do fluente.

Ao PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ
Excelentissimo Senhor PROTOCOLON_ 010D [ al5

Dr. Eraldo Teodoro de Qlivgira ) CAMPO MOURAD, D’ N HORA_LS, ' 26
Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourdo — PR
PROTOCOLIS




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
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VEREADORA PROFESSORA VILMA - PT

indicagéo e participacao do vereador Toninho Machado, visto que no més de dezembro este

ocupava o cargo de presidente desta Edilidade e sua indicacéo afrontaria o § 1° do art. 36 do
Regimento Interno.

Desta forma, houve entendimento de forma consensual no bloco parlamentar,

(através do oficio n° 55/2014 — prot. n® 3.249/2014) em indicar apenas o vereador Olivino

.Cust()dio para compor a referida Comiss&o, oportunidade na qual restou sem efeito o contido
no oficio n® 54/2014 - prot. n® 3.163/2014.

Todavia, considerando que:

a) O vereador Toninho Machado nao mais se encontra no cargo de presidente desta

Camara.

b) A portaria da composi¢cao da Comissao Especial para examinar o mérito do projeto

de Lei Complementar n°® 03/2014 ainda nao foi publicada no érgéo Oficial.

. Indicamos os vereadores Olivino Custédio e Toninho Machado para compor a

Comissao Especial para examinar o mérito do Projeto de Lei Complementar n® 03/2014.

OBS: Substituir o oficio n°55/2014 - prot. n° 3.249/2014 e n° 01/2015 — prot. 0092/2015 por este

instrumento.
" Prof® Vilma
Vereadora — Lider Bloco “PT” “PR”
Ao

Excelentissimo Senhor
Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao — PR

IMRG




Da 22 Vice-Presidéncia da Camara;

Ao Departamento de Assuntos Administrativos — DAA;

Registro ciéncia ao oficio n® 55/2014, protocolo 3249/2014 de 18 do
fluente, subscrito pela Vereadora Prof? Vilma, Lider do Bloco PT/PR,
indicando o Vereador Olivino Custodio para representar o predito Bloco, na
composigéo da Comiss&o Especial para examinar o mérito do projeto de Lei

Complementar n°® 03/2014.

Ante o exposto, junte aos demais documentos pertinentes e adote as

providéncias necessarias.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, em 19 de dezembro de 2014.

T Mialoose. FddOve-
Elvira Schen

22 Vice-Presidente
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PORTARIA N° 30 — 11 de fevereiro de 20

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes legais e considerando o disposto no
Regimento Interno, em seus artigos: 25, inciso |, alinea j, inciso lll, alinea a, 45, inciso |,
alinea b e 50, caput;

RESOLVE:
Art. 1° - Designar os Vereadores relacionados abaixo para comporem

Comisséo Especial que analisara o mérito do Projeto de Lei Complementar n°® 03/2014,
que “Dispde sobre o Codigo Tributario Municipal”.

s Antdénio Machado da Silva;
. Edson Battilani;
. Luiz Alfredo da Cunha Bernardo.

Art. 2° - Determinar que a referida Comissao Especial, dentro de 3 (trés)

dias de sua composigao, se relina para eleger seu Presidente.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

A Foectsil "
Dr. Eraldo Teodoro de Iiveh“a:l?
Presidente .




Campo Mourao, sexta-feira — 13/02/2015

Orgao Oficial do Municipio n° 1794

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA N° 30 — 11 de fevereiro de 2015,

B O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAQ, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes legais e considerando
o disposto no Regimento Interno, em seus artigos: 25, inciso |, alinea j, inciso Il
alinea a, 45, inciso |, alinea b e 50, caput;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os Vereadores relacionados abaixo para
comporem Comissdo Especial que analisara o mérito do Projeto de Lei
Complementar n° 03/2014, que “Dispde sobre o Cddigo Tributério Municipal”,

. Anténio Machado da Silva;
. Edson Battilani;
. Luiz Alfredo da Cunha Bernardo.

Art, 2° - Determinar que a referida Comiss&o Especial, dentro de 3
(lrésa'as de sua composigéo, se retina para eleger seu Presidente.

Art, 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

Dr. Eraldo Teodoro de Qliveira - Presidente

PORTARIA N° 33 - 12 de fevereiro de 2015.

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIQ
DE CAMPO MOURAQ, no uso de suas atribuiges legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar, sem 6nus aos cofres publicos, a Comissdo de
Avaliagdo, Depreciag@o, Baixa e afins, dos Bens Méveis e Imovel do Podet
Legislativo de Campo Mour&o, composta pelos Servidores: Patricia de Oliveira Lino,
Presidente, e Membros: Cesar Bueno Franco, Edilma de Jesus, Flavio Augusto de
Mattos e Francielle Cataneo Jacinto.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaggo,
revogando-se as disposigdes em contrario.

Dr, Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente

Edson Silva de Lima - 1° Vice-Presidente

Jorge Pereira dos Santos - 2° Vice-Presidente

Edilson Vedovatti Martins - 1° Secretario |
Elvira Maria Schen Lima - 2* Secretaria 1

PORTARIA N°® 31 — 12 de fevereiro de 2015,

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIiPIO
DE CAMPO MOURAOQ, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar sem 6nus aos cofres publicos os Servidores Elias
da Silva e Jéssica Franga dos Santos, Pregoeiro e Suplente, respectivamente, deste
Poder Legislativo, sendo a Equipe de Apoio composta pelos Servidores: Fernanda
Perassoli Cordeiro, Flavio Augusto de Mattos e Jaqueline de Souza Urbano da Silva.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao,
revogando-se as disposi¢des em contrério,

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente
Edson Silva de Lima - 1° Vice-Presidente
Jorge Pereira dos Santos - 2° Vice-Presidente

EdilsgaVedovatti Martins - 1° Secretario
Mria Schen Lima - 2* Secretaria

PORTARIA N° 32 - 12 de fevereiro de 2015.

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAOQ, no uso de suas atribuigbes legais e regimentais,

RESOLVE:

Art, 1° - Designar, sem &nus aos cofres publicos, a Comissdo de
Recebimento de Bens e Servigos desta Casa de Leis, composta pelos Servidores:
Marcia Aparecida Pereira, Presidente, Juliana Godoi del Canale, Secretéria, e
Membros: Agda Aléssio, Fernanda Perassoli Cordeiro e Joicy de Oliveira.

Art, 2° - Esla Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogando-se as disposi¢bes em contrario.

Dr. Eraldo Teodoro de Cliveira - Presidente
Edson Silva de Lima - 1° Vice-Presidente
Jorge Pereira dos Santos - 2° Vice-Presidente
Edilson Vedovatti Martins - 1° Secretario
Elvira Maria Schen Lima - 2* Secretaria

PORTARIA N° 34 - 12 de fevereiro de 2015.

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAO, no uso das prerrogativas que lhe sao atribuidas pelos
Artigos: 23, inciso X, 35, 36 e 37 do Regimento Interno,

RESOLVE: |

Art. 1° - Fixar composigdo das Comissdes Permanentes desta
Casa de Leis designando seus membros, conforme segue:

I. Comissdo Permanente de Legislacdo e Redagio
Edilson Vedovatti Martins;
Jorge Pereira dos Santos;
Sidnei de Souza Jardim,

Il. Comissdo Permanente de Finangas e Orgamento
Antdnio Machado da Silva;
Edson Battilani;
Nelita Cecilia Piacentini,

lll. Comissido Permanente de Méritos Tematicos
Edson Silva de Lima;
Elvira Maria Schen Lima;
Olivino Custodio.

IV. Comissdo Permanente de Salde, Educagdo e Seguranga
Publica
Elvira Maria Schen Lima;
Luiz Alfredo da Cunha Bernardo;
Vilma Terezinha de Souza Pinto.

Art, 2° - Convocar, para que no prazo de trés dias, a partir da datz
de publicagdo desta Portaria, as Comissdes Permanentes se rednam para elegerem
seus presidentes.

Art. 3°-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente
Edson Silva de Lima - 1° Vice-Presidente
Jorge Pereira dos Santos - 2° Vice-Presidente
Edilson Vedovatti Martins - 1° Secretario
Elvira Maria Schen Lima - 2" Secretaria

PORTARIA N* 27 - 4 de fevereiro de 2015.

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAD, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1° - Revogar, a partir de 2/2/2015, a concessdo de férias aa
Servidor Jair Elias dos Santos Junior, mediante Portaria n® 164/14.

Art. 2° - Esta Portaria, com ressalva do disposto no artigo anterior,
entra em vigor na data de sua publicagéo.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente
Edson Silva de Lima - 1° Vice-Presidente
Jorge Pereira dos Santos - 2° Vice-Presidente
Edilson Vedovatti Martins - 1° Secretario
Elvira Maria Schen Lima - 2° Secretaria
REPUBLICADO POR INCORREGAO
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Campo Mourao, 19 de fevereiro de 2015.

COMISSAO ESPECIAL, DESIGNADA PELA PORTARIA N° 30/2015.

Conforme Portaria n® 30/2015, publicada no Orgao Oficial n® 1794/2015, de 13 de
fevereiro de 2015, comunico Vossa Senhoria que havera Reunido dia 20/02/2015, as

17h 15min, na Sala de Reunides, para eleicdo do Presidente e Relator da
referida Comissao.

o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 03/2014 - EXECUTIVO
MUNICIPAL — ACRESCENTA DISPOSITIVOS A LEI COMPLEMENTAR N°
19, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010, QUE DISPOE SOBRE O CODIGO
TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS (VISA REGULAMENTAR A TRIBUTAGAO DE ISSQN
SOBRE EMPREITADA GLOBAL CONSTANTE DOS ITENS 7.02 E 7.05 DA
LISTA DE SERVICOS ANEXA A LEI COMPLEMENTAR N° 19/2010, QUE
DISPOE SOBRE O CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO).

MEMBROS:

« Antonio Machado da Silva
« Edson Battilani;
e Luiz Alfredo da Cunha Bernardo;

Sioisy do Oleira

D. A. L.

fjo



ESTADO DO PARANA

GABINETE VEREADOR LUIZ ALFRED

COMISSAO ESPECIAL
PORTARIA N°. 30, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 03/2014

AUTORIA: PODER EXECUTIVO .
SUMULA: ACRESCENTA DISPOSITIVOS A LEI COMPLEMENTAR N° 19, DE 29 DE

NOVEMBRO DE 2010, QUE DISPOE SOBRE O CODIGO TRIBUTARIO DO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATORIO

A Senhora Prefeita Municipal apresenta para deliberagao desta
Casa de Leis, no dia 30 de setembro de 2014, o Projeto de Lei Complementar cuja
ementa &: Acrescenta dispositivos a Lei Complementar n° 19, de 29 de novembro

de 2010, que Dispde sobre o Cédigo Tributario do Municipio de Campo Mourao, e
da outras providéncias.

O PLC é numerado por esta Casa, como de n° 03/2014.

Com a Mensagem Justificativa € colacionado parte da Lei
Complementar n°® 19/2010, sendo elas a folha 01, 121 e 124.

A Diretoria Juridica - DIJUR manifestou-se favoravel a tramitacao
do presente Projeto de Lei Complementar, conforme Parecer n° 927/2014, o qual foi
subscrito pela Diretora Juridica, naquela ocasido, Dania Vanessa de Mello.

A Comissdo Permanente de Legislagdo e Redagao manifestou-se
favoravelmente a tramitacdo da matéria, da qual foi Relator o Vereador Sidnei Jardim.

/,

N LT Y
Rua Francisco F. Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5060 / 3518-5071 | A
CEP 87302-220 - Cx. Postal 450

vereadorluizalfredo@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br




ESTADO DO PARANA

GABINETE VEREADOR LUIZ ALFRED

&
A Comissdao Permanente de Finangas e OrgWPFO, da
qual fui Relator, manifestou Voto Favoravel, sugerindo Emenda Modificativa.

Haja vista a necessidade de constituir comissdo especial para
examinar o referido Projeto de Lei Complementar, foi encaminhado expediente para os
Vereadores dessa Casa de Leis se manifestarem quanto ao interesse em participar da
referida Comissdo Especial. Apés manifestacdo dos Lideres de Bancada e devidos
tramites internos, foi publicada a Portaria n® 30, Orgao Oficial 1794, de 11 de fevereiro
de 2015, a qual indica os Membros que compdem a presente Comissdo Especial, a
saber: Antdnio Machado da Silva, Edson Battilani, e este que subscreve, Luiz Alfredo da
Cunha Bernardo.

Em 20 de fevereiro de 2015, os membros designados reuniram-
se para eleigdo de seu Presidente e Relator, sendo eleito o Vereador Anténio Machado
da Silva, Presidente; e Eu, Luiz Alfredo, como Relator.

Recebi a matéria para andlise no ultimo dia 13 de margo, do
corrente ano.

E a sintese do essencial.

PARECER DO RELATOR

Em Mensagem Justificativa, a Chefe do Poder Executivo, afirma
que a matéria visa regulamentar a tributagdo de ISSQN sobre empreitada global,
constante nos itens 7.02 (Execugao, por administragdo, empreitada ou subempreitada,
de obras de construgdo civil, hidraulica ou elétrica e de outras obras semelhantes,
inclusive sondagem, perfuracdo de pogos, escavagdo, drenagem e irrigagao,
terraplanagem, pavimentac&o, concretagem e a instalagdo e montagem de produtos,
pecas e equipamentos — exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo
prestador de servicos que fica sujeito ao ISSQN) e 7.05 (Reparagao, conservagao e
reforma de edificios, estradas, pontes, portos, e congéneres — exceto o fornecimento de
mercadorias produzidas pelo prestador de servicos que fica sujeito ao ISSQN) da Lista
de Servicos anexa a Lei Complementar n°® 19/2010, que DispGe sobre o Caodigo
Tributario do Municipio de Campo Mouréo.

A aprovagdo do presente PLC permitird dedugéo do valor dos
materiais incorporados permanentemente a obra.

Rua Francisco F. Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5060 / 351 8-5071
CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
vereadorluizalfredo@camaracm.com.br

www.camaracm.com.br (/




A
O que ja foi observado, quando da Ma Comissao
Permanente de Finangas e Orgamento, € que as demais atividades nao possuem tal
beneficio, mesmo as que também utilizam materiais e insumos para suas atividades.

Em diligéncia realizada por aquela Comissao Permanente, a
manifestacdo do Executivo foi no sentido de que as demais atividades sao regidas por
regra geral, e que as alteragoes inicialmente propostas estavam ocorrendo por conta de
uma mudanca feita pelo STF — Superior Tribunal Federal.

Entendendo que os demais setores também devem ser
abrangidos pelo beneficio concedido por esta proposta, apos analise da matéria,
manifesto VOTO FAVORAVEL a tramitagao do aludido Projeto de Lei Complementar,
ACATANDO A EMENDA MODIFICATIVA proposta pela Comissdo de Financas e
Orgamento, nos seguintes termos:

Art. 1°. A Lei Complementar n® 19/2010 passa a vigorar acrescida
e na forma dos seguintes dispositivos:

Art. 166A. No langamento do imposto sobre 0s servigos e
servigos de empreitada global, constantes nos itens: “2.01", “4.04”, “4.09", “4.14" “4.17",
“4.19” “4,20" “4.21”, “6.05", "5.06”, “5.08, “6.01”, “7.02", “7.04”, “7.05", “7.11", “13.05" e
18 01” da Lista de Servigos anexa aplica-se a base de calculo presumida, equivalente a
40% do valor do contrato, vedada qualquer dedugéo.

§ 1° A base de calculo presumida pode ser afastada, permitindo-
se a dedugéo do valor dos materiais incorporados permanentemente ao servigo ou obra,
optando-se pela base de calculo real. condicionada a apresentagdo das primeiras vias
das notas fiscais de compra dos materiais, desde que compativeis com 0s servigos e
valores de mercado e sejam entregues no local da obra ou servico em nome do
proprietério ou prestador dos servigos.

SALA DA COMISSAO ESPECIAL — Portaria 30/2015, DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 29 de abril de 2015.

Rua Francisco F. Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518-5060 / 3518-5071
CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
vereadorluizalfredo@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOU
ESTADO DO PARANA /

GABINETE VEREADOR LUIZ ALFREDO

VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAO ESPECIAL
Portaria n°. 30, de 11 de fevereiro de 2015.

O Vereador-Membro Toninho Machado se manifesta, aos termos do parecer:

N

N Favoravel

Contrario

Ausente

Assinatura:

O Vereador-Membro Battilani se manifesta, aos termos do parecer:

X_|Favoravel

Contrario

Ausente

Assinatura:

SALA DA COMISSAO ESPECIAL — Portaria n°. 30/2015, DO PODER LEGISLATIVO
DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 29 de abril de 2015.
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PROTOCOLO N° 2492/2014 PROJETO DE LEI

| TRAMITACAO LEGISLATIVA

| PRESIDENTE DA
~ DATA | COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
~30] 10| 14|LEGISLACAO E REDAGAO ) . C f ;f.—‘
o
18] 12| 14| FINANGAS E ORCAMENTO B _ T
i " , )
29| 04| 15 COMISSAO ESPECIAL MERITO PORT. 30/2015 .y ‘
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| DATA | piscussAce | PRESIDENTE DA
| VOTAGAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
L = \ _ __ i -
11 [0s |15 [EMENDACPREO | APROVADO |X | REJEITADO
11 |05 |15 [ PROJETOC/EMENDA | APROVADO | X | REJEITADO
12 |05 |15 | PROJETO C/EMENDA | APROVADO | X REJEITADO
[ | APROVADO | REJEITADO
I | , | APROVADO | | REJEITADO
| [ | APROVADO | | REJEITADO |

EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:

REDAGAO FINAL: |/ / _ SANGAO/PROMULGAGAO: / /

p— o —— — o

I
PUBLICACAO: I / ' ARQUIVAMENTO: / /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGCAO




EMENDA C.P.F.O

NOMI:

Antonio Machado

PROJETO C/ EMENDA 1° TURNO

NOME:

Ldilson Martins

| Antonio Machado

I:dson Battilani

I-dilson Martins

I-dson Lima

Ldson Battilani

Llvira Lima

I:dson Lima

Dr. Eraldo

IIvira Lima

Isidorio Moracs

Dr. Liraldo

H x| x| KX

Jorge Pereira

Isidorio Moraces

~

Luiz Alfredo

Jorge Pereira

Nelita Piacentini

Luiz Alfredo

Olivino Custodio

Nelita Piacentini

Al x|

Sidnet Jardim

Olivino Custodio

>

Prol* Vilma

Sidnei Jardim

Prof* Vilma

I lavordveis

C - contrarios

I favoraveis

A ausentes

C  contrarios

A - abstencdo

A ausentes

PROJETO C/ EMENDA 2° TURNO

AB - abstencdo

NOMLE

Antonio Machado

I-dilson Martins

I-dson Battilani

I'dson LLima

IElvira L.ima

Dr. Eraldo

Isidario Moraes

P - B B e e

Jorge Pereira

P

Luiz Alfredo

Nelita Piacentini

Olivino Custédio

bl B

Sidnet Jardim

Prof® Vilma

- - favordveis

C  contrarios

A ausentes

AB - abstencao




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURA
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Parecer ao Projeto de Lei Complementar n. 03/2014 - Acrescenta dispositivos a
Lei Complementar n°. 19, de 29 de novembro de 2010, que dispde sobre o Codigo
Tributario do Municipio de Campo Mourao e da outras providéncias.

Autoria: Poder Executivo.

Atendendo determinacéo da Resolugdo n°. 07/2011 em seu § 3° do Artigo 18

clc o art. 204 do Regimento Interno desta Casa de Lelis, cabe - me aduzir o gque

segue:

REDACAO FINAL:

01) Emenda Modificativa apresentada pela Comissao Permanente de
Financas e Orcamento quanto ao Art. 1° - (‘caput” e § 1° do art. 166-A").

Campo Mourao, 13 de maio de 2015.

Qmmd& da < .
Amanda leltena dadilva
Consultora Técnica Legislativa
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 03/2014
De 14 de maio de 2015.

.
......
.

Acrescenta dispositivos a Lei Complementar n°. 19, dy
de novembro de 2010, que dispée sobre o CodNssy
Tributério do Municipio de Campo Mourdo e da outras
providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1°. A Lei Complementar n° 19/2010 passa a vigorar acrescida e
na forma dos seguintes dispositivos:

"Art. 166-A. No lancamento do imposto sobre os servicos de
empreitada global, constantes dos itens: '2.01%, "4.04", “4.09", “4.14", “4.17" ‘4197,
'4.20", "4.21", “5.05", “5.06", '5.08", "6.01", “7.02", “7.04" 7.05" "7.11", “13.05" e
"18.01" da Lista de Servicos anexa aplica-se a base de calculo presumida,
equivalente a 40% do valor do contrato, vedada qualquer deducao.

§ 1°. A base de calculo presumida pode ser afastada, permitindo-se a
dedugao do valor dos materiais incorporados permanentemente ao Servico ou obra,
optando-se pela base de calculo real, condicionada a apresentagao das primeiras
vias das notas fiscais de compra dos materiais, desde que compativeis com os

servigos e valores de mercado e sejam entregues no local da obra ou servico em
nome do proprietario ou prestador dos Servicos.

§ 2°. A base de célculo presumida nao se aplica aos servigos de:
sondagem, perfuracdo de POgos,  escavagbes, drenagem, irrigagdo e
terraplanagem.”

Art. 2°. Os itens 7.02 e 7.05 da Lista de Servigos constante do Anexo
Il da Lei Complementar n® 19/2010, serdo tributados pela aliquota de 4% (quatro por
cento) da receita presumida ou real.

Art. 3°. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicacao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 14 de maio de 2015,

Dr. Eraldo ﬁ?&"a‘mﬁm@q\
Presidente L
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Oficio n® 619/15-GAB/PRES.
Campo Mouro, 14 de maio de

Senhora Prefeita,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto de Lel Complementar n°
03/2014 que “Acrescenta dispositivos a Lei Complementar n® 19, de 29 de novembro
de 2010, que dispde sobre 0O Codigo Tributario do Municipio de Campo Mourao € da
outras providéncias’, analisado e aprovado em Plenario.

Atenciosamente,

s, o
Dr. Eraldo Teodoro de Olivel &
Presidente

Excelentissima Senhora

Prefeita Regina Massaretto Bronzel Dubay,
Prefeitura Municipal

Campo Mour&o - PR

Ikl
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DIRETORIA JURIDICA

Spat
T oD

an v/ }g/pc/off

Fﬁ/i@’/

DE: DIRETORIA JquDICA )
PARA: EXCELENTISSIMA PRESIDENCIA

PARECER JURIDICON°. @3\  /2015.
REF: MENSAGEM DE VETO N°. 04/2015

Excelentissimo Senhor Presidente,
Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este 6rgéo pelos artigos 18, caput, bem como seu §

2°.V da Resolugfio n°. 32/92, com redagdo dada pela Resolugéo n® 07/2011, e

31 do Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:

I

= -]
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I - DO RELATORIO:

Veto n°. 05/2015, protocolizada sob n° 1175/2015, que veta totalmente o
Projeto de Lei Complementar n°. 03/2014, de autoria do Poder Executivo
Municipal que “ACRESCENTA DISPOSITIVOS A LEI COMPLEMENTAR
N° 19, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010, QUE DISPOE SOBRE O
CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A Mensagem de Veto em comento foi protocolizada sob

on®. 1175/2015, na data de 10 de junho de 2015.

Sequencialmente, na data 12 de junho de 2015 foi

encaminhada a esta Diretoria Juridica para os fins de praxis e estilo.

A proposi¢do fez-se acompanhar de justificativa,

conforme preceito regimental.

E a sintese do essencial.

IT- DO MERITO:

Inicialmente, cabe tecer consideragbes sobre 0s prazos
estabelecidos no artigo 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis € no §
1°do artigo 33, da Lei Orgdnica Municipal, pois o Oficio n°. 471/2015, desta
Casa de Leis, que encaminhou o Projeto de Lei n°. 10/2015, para analise do

Poder Executivo, foi recebido em 18 de maio de 2015, conforme documento

de fl. 94.



Assim, considerando o tempo decorrido, a aludida

Mensagem de Veto foi protocolizada em 10 de junho de 2015,

tempestivamente.

Em suas razdes de veto, a Chefe do Poder Executivo

alega que a proposigdo € inconstitucional, porque:

a)

O projeto de lei visava apenas instrumentar a atuagdo
do Fisco Municipal em apreco a revisdo
jurisprudencial, bem como para evitar os impactos na
arrecadagdo do tributo, com seus respectivos efeitos

negativos nas contas publicas;

b) O Poder Legislativo Municipal, por meio de emenda

modificativa, alargou a incidéncia objetiva e subjetiva
da proposicéo, estendendo a sistemética da base de
calculo presumida, nos mesmos moldes dos servigos
de empreitada global da construgdo civil, para outros
servigos, cujas hipdteses ndo se submetem as mesmas
caracteristicas  materiais, notadamente com a
incorporagdo de materiais e insumos as obras de
construgdo civil, o que acarretara a redugdo no
recolhimento de tributos mediante a modificagdo da
base de célculo que implique redugdo discriminada de
tributos, acrescentando-se ainda a redugdo da aliquota
do tributo em relagdo a alguns servigos atualmente

sujeitos a aliquota de 5%.

Consequentemente, a proposi¢do aprovada com a

emenda modificativa, além de importar em




o 3
desconfiguragdo da regra-matriz do ISSQN em relagdo
“
ao0s servigos que acrescentou, também reduziu a base
de célculo e aliquota, sem observar a regra prevista no

art. 14 da Lei Complementar 101/2000.

Sem embargo da tese de mérito que fundamenta as razdes
do veto, consabido que este Poder Legislativo aprovou aludido Projeto de Lei,
donde conclui que seria divergente se vetasse uma Lei que tramitou com

regularidade nesta Casa de Leis.

Assim, salvo melhor juizo, ndo se vislumbra

prejudicialidade a tramitacdo da matéria.

III - DA CONCLUSAO:

Portanto, diante da observincia dos requisitos de
admissibilidade de Veto contida nos artigos 33, § 1° da Lei Orgdnica
Municipal e 143 do Regimento Interno, esta Diretoria Juridica se manifesta

favoravel a tramitagdo do aludido Veto.

Dito isso, salienta-se o prazo de deliberagio - 30 (trinta)
dias - contido no §2° do artigo 142 do Regimento Interno desta Cada de Leis,

contados de seu recebimento.

Neste viés, faz-se ressalva a forma de deliberacdo, uma
vez que esta devera ocorrer através de escrutinio secreto, e, em caso de
REJEICAO, o quorum deliberativo exige a maioria absoluta - 07 (sete)
Vereadores - dos membros desta Casa de Leis; conforme preleciona o §2° do

artigo 142 do Regimento Interno desta Casa de Leis.



ciéncia ao Poder Executivo ($6° do artigo 142 do RI).

In fine, a proposicdo devera ser remetida a Comissdo de

Legislag@o e Redacdo (caput do artigo 142 do RI) desta Casa de Leis.

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta

favoravel a tramitacdo de aludida Mensagem de Veto.

E o parecer, sub censura.

Campo Mourédo (PR), 12 de junho de 2015.

Jhoo
gney Kendy Matsuguma

Procurador Juridico
OAB/PR 56.500

Doc. Anexo. Mensagem de Veto n°. 05/2015 e P.L n°. 03/2014.
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AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E
REDAGAO

RELATOR (A) VEREADOR SIDNEI JARDIM.

RELATORIO

Tramita nesta Comissao Permanente de Legislagdo a Mensagem de Veto
n. 05/2015 que: “VETA TOTALMENTE O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°
03/2014 DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE: “ACRESCENTA
DISPOSITIVOS A LEI COMPLEMENTAR N° 19, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010,
QUE DISPOE SOBRE O CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DE CMAPO
MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS™”.

VOTO DO RELATOR (A):

Conforme justificativa do autor, a presente Mensagem de Veto deve
prosperar tendo em vista que o Projeto de Lei Complementar n°. 03/2014 visava
apenas instrumentar a atuacdo do Fisco Municipal em aprego a revisao
jurisprudencial, bem como para evitar os impactos na arrecadagao do tributo, com
seus respectivos efeitos negativos nas contas publicas e a proposi¢ao aprovada com
emenda modificativa, além de importar desconfiguragdo da regra-matriz do ISSQN
em relagio aos servigos que acrescentou, também reduziu a base de calculo e
aliquota, sem observar a regra prevista no art. 14 da Lei Complementar n°.
101/2000.

No entender deste relator, a referida proposi¢ao nao deve prosperar visto
que nao ha motivo condizente para o veto total do referido Projeto de Lei
Complementar.

Sendo assim, tendo em vista que a Mensagem de Veto n°. 05/2015, ndo
apresenta  prejudicialidades quanto a constitucionalidade, legalidade e
jurisprudéncia, manifestamos nosso VOTO CONTRARIO a presente Mensagem de

7

7~
P
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~ SALA DE REUNIOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 14, de dezembr? de 2015.

VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAO "PERMANENTE DE LEGISLAGAOE
REDACAO

O Vereador-Membro Edilson Martins se manifesta, aos termos do parecer:

' @ Favoravel

Assinatura:

O Vereador Membro Jorge Pereira se manifesta, aos terrfos do parecer:

Assinatura:

DO PODER/ LEGISLATIVO DE CAMPO

SALA DE REUNIOES
ro de 2015.

MOURAO, Estado do Parana, em 14, de



AMEN
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Departamento de Assuntos Leglslativos

PROTOCOLO N° 1175/2015 MENSAGEM DE VETO N° 05/2015
TRAMITAGAO LEGISLATIVA
) PRESIDENTE DA
DATA COMISSAOPERMANENTE MESA EXECUTIVA
14 |12 |15 |LEGISLAGAO E REDAGAO \_
||
||
||
[ |
DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
14 ‘ 12 ‘ 15 | PARECER APROVADO REJEITADO |X —=—— —X )
CONTRARIO C.P.L.R. .Y,
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
1 | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
REDAGAO FINAL: / / SANGAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGAO: / / ARQUIVAMENTO: / /

T DIRETOR GERAL DE ADMINISTRACAO




NOME F C

>

Antonio Machado

NOME F | C

Edilson Martins

Antonio Machado

Edson Battilani

Edilson Martins

Edson Lima

Edson Battilani

Elvira Lima

Edson Lima

Dr. Eraldo

Elvira Lima

Isidorio Moraes

Dr. Eraldo

Jorge Pereira

Isiddrio Moraes

_| Luiz Alfredo

Jorge Pereira

Nelita Piacentini

Luiz Alfredo

Olivino Custodio

Nelita Piacentini

Sidnei Jardim

Olivino Custodio

Prof.® Vilma

Sidnei Jardim

Prof? Vilma

F — favoraveis

C — contrarios

F — favoraveis

A — ausentes

C — contréarios

A — ausentes
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Departg_n_lgnto de Assuntos Legislativos

MENSAGEM DE VETO N° 05/2015

MENSAGEM DE VETO N° 005/2015 — EXECUTIVO
IMUNICIPAL — VETA TOTALMENTE O PROJETO DE
[|LEl COMPLEMENTAR N° 03/2014 DE AUTORIA DO
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE: “ACRESCENTA
|| DISPOSITIVOS A LEI COMPLEMENTAR N° 19, DE 29
DE NOVEMBRO DE 2010, QUE DISPOE SOBRE O
CODIGO TRIBUTARIO DO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

| 2 REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

llm N e e e e e

=] “REJCITANDU U PAREGERK CUNITRARIU AU VE 1O.

( W REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AU VETO.

i TR Il T Vs s N T AN N e e BN e R W BB owe e owE

0 O PARECER CONTRARIO AO VETO.

O REJEITAND

O REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

" O REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

O REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

O REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.
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Oficio n® 1.575/15 - GAB/PRES.

Campo Mourzo, 15 de dezembro de 2015.

Senhora Prefeita,

Informamos que foram mantidos os Vetos abaixo relacionados aos

respectivos Projetos de Leis:

05/2015, que veta totalmente o Projeto de Lei Complementar n® 03/2014, que
"Acrescenta dispositivos a Lei Complementar n° 19, de 29 de novembro de 2010,
que dispoe sobre o Codigo Tributario do Municipio de Campo Mourdo e da outras
providéncias”, de autoria do Poder Executivo;

06/2015, que veta totalmente o Projeto de Lei n°® 14/2015, que “Acrescenta
dispositivos & Lei n® 2337, de 27 de fevereiro de 2008, que estabelece as normas
para as cerimdnias publicas e a ordem geral de procedéncia no Municipio de
Campo Mourao”, de autoria dos Vereadores Luiz Alfredo da Cunha Bernardo e
Sidnei de Souza Jardim;

07/2015, que veta totalmente o Projeto de Lei n® 13/2015, que “Assegura gratuidade
aos idosos e aposentados nos eventos que especifica”, de autoria do Vereador

Anténio Machado da Silva.

‘Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro de C@@\

Presidente <

Excelentissima Senhora

Prefeita Regina Massaretto Bronzel Dubay,
Prefeitura Municipal

Campo Mourio - PR

/pol
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